
Comune di Sclafani Bagni
Città Metropolitana di Palermo

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N. 43 DEL 05/07/2024

Oggetto: approvazione operazione di riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 31
dicembre 2023 ai sensi del comma 3 dell’articolo 228 del decreto legislativo n. 267 del 2000 e
successive modificazioni.

L’anno  duemilaventiquattro,  il  giorno  cinque,  del  mese  di  luglio,  alle  ore  10:35
e seguenti nella sala delle adunanze della sede comunale, si è riunita la Giunta comunale convocata
nelle forme di legge.

Presiede  l’adunanza  il  sig.  Giuseppe  Solazzo  nella  sua  qualità  di  Sindaco  e  sono
rispettivamente presenti ed assenti le/i Signore/i:

COMPONENTI PRESENTI ASSENTI

Solazzo Giuseppe Sindaco X

Capuano Lucia Maria Fatima Assessora X

Di Carlo Antonino Assessore X

Geraci Maria Palma Assessora X

Mastrogiovanni Tasca Alessandra Assessora X

TOTALE 4 1

Fra gli assenti sono giustificati le/i Signore/i:

Partecipa il segretario comunale dott. Mario Chimento.

Il Presidente, costatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione
ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.



LA GIUNTA COMUNALE

Vista  l'allegata  proposta  di  deliberazione  ad  oggetto:  “approvazione  operazione  di  riaccertamento
ordinario dei residui attivi e passivi al 31 dicembre 2023 ai sensi del comma 3 dell'articolo 228 del
decreto legislativo n. 267 del 2000 e successive modificazioni”;

Visti i  pareri  favorevoli  di  regolarità  tecnico-amministrativa  e  contabile  resi  dall’Incaricato  di  E.Q.  del
Settore Amministrativo-Finanziario;

Visto il  parere  favorevole  del  Revisore  dei  conti  -  dott.  Angelo  Di  Mauro  -  assunto  al  protocollo
n. 0003005 del 02 luglio 2024;

Visti il decreto legislativo n. 267del 2000 e successive modificazioni e il decreto legislativo n. 118 del 2011 e
successive modificazioni;

Ad unanimità di voti favorevoli espressi in forma palese,

DELIBERA

di approvare, ai sensi del comma 3 dell'articolo 228 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 come
modificato dal decreto legislativo 10 agosto 2014, n. 126, l'operazione di riaccertamento dei residui attivi e
passivi al 31 dicembre 2023, secondo le modalità di cui all'articolo 3, comma 4, del decreto legislativo 23
giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni;

di approvare i seguenti allegati relativi ai residui attivi e passivi al 31 dicembre 2023 da inserire nel Conto
del bilancio 2023:
- allegato A) - elenco residui attivi da conservare € 1.906.651,85;
- allegato B) - elenco residui passivi da conservare € 2.153.189,14;

di remputare all'esercizio finanziario 2024 la spesa di € 1.039,16 non esigibile al 31 dicembre 2023 di cui
all'impegno di spesa n. 20/2023 su M.P.T.M. 10.05.01.0103 - 108102061;

di determinare il FPV definitivo alla data del 31 dicembre 2023 da iscrivere nella parte entrata del bilancio
di previsione finaziario 2024-2026 come segue:

FPV PER SPESE CORRENTI

+  Spese reimputate al 2024 €     1.039,16

+  Salario accessorio imputato al 2024 €   33.430,26

-  Entrate reimputate al 2024 €            0,00

A) FPV per spese correnti al 31/12/2023 €   34.469,42

FPV PER SPESE IN CONTO CAPITALE

+ Spese reimputate al 2024 € 160.503,35

-  Entrate reimputate al 2024 €            0,00

B) FPV per spese in conto capitale al 31/12/2023 € 160.503,35

FPV DEFINITIVO AL 31/12/2023

C) FPV definitivo al 31/12/2023 (A+B) € 194.972,77

di cui FPV per spese correnti €    34.469,42

di cui FPV per spese in conto capitale                                                                       € 160.503,35

di aggiornare gli stanziamenti del FPV e gli stanziamenti del bilancio di previsione 2024-2026 approvato
con deliberazione del Consiglio comunale n. 25 del 19 giugno 2024;

di dare atto che non sono intervenuti eventi da rendere necessario l’aggiornamento del DUP 2024-2026
anch’esso approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 25 del 19 giugno 2024;

di dare atto che le variazioni suddette non alterano gli equilibri generali del bilancio;



di trasmettere la deliberazione di approvazione della presente al Tesoriere comunale ai sensi del comma 9 -
bis  dell'articolo 175 del decreto legislativo n. 267 del 2000, unitamente al prospetto di cui all'articolo 10,
comma 4, del decreto legislativo n. 118/2011.

Successivamente, per accertati motivi di urgenza, ai sensi dell'articolo 12, comma 2, della legge regionale
n. 44 del 1991,

DICHIARA

l’immediata esecutività della presente deliberazione.



Comune di Sclafani Bagni
Città Metropolitana di Palermo

Proposta di deliberazione per la Giunta comunale ad oggetto: “approvazione operazione di riaccertamento
ordinario dei residui attivi e passivi al 31 dicembre 2023 ai sensi del comma 3 dell'articolo 228 del
decreto legislativo n. 267 del 2000 e successive modificazioni”.

L’INCARICATO DI ELEVATA QUALIFICAZIONE
DEL SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO

(nominato con determinazione del Sindaco n. 159 del 30 maggio 2023)

Visto l'articolo  228,  comma  3,  del  decreto  legislativo  18  agosto  2000,  n.  267  modificato  dal  decreto
legislativo 10 agosto 2014, n. 126 che prevede:  “Prima dell'inserimento nel conto del bilancio dei residui
attivi  e  passivi  l'ente  locale  provvede  all'operazione  di  riaccertamento  degli  stessi,  consistente  nella
revisione delle ragioni del mantenimento in tutto od in parte dei residui e della corretta imputazione in
bilancio, secondo le modalità di cui all'articolo 3, comma 4, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e
successive modificazioni”;

Richiamato l'articolo 3, comma 4, del decreto legislativo n. 118 del 2011;

Richiamato  il  principio contabile applicato n. 2 concernente la contabilità finanziaria (allegato n. 4/2 al
decreto legislativo n. 118 del 2011) punto 9.1;

Dato atto che, alla luce della normativa sopra richiamata, tramite deliberazione della Giunta comunale prima
dell'approvazione del rendiconto di gestione, viene disposto il riaccertamento ordinario dei residui, attraverso
il quale si procede alla cancellazione dei residui attivi e passivi non assistiti da obbligazioni giuridicamente
perfezionate nonché alla reimputazione delle entrate e delle spese le cui obbligazioni non sono esigibili alla
data del 31 dicembre dell'esercizio a cui si riferisce il rendiconto;

Rilevato che,  a  tal  fine,  nell'ambito  delle  operazioni  propedeutiche  alla  formazione  del  rendiconto
dell'esercizio 2023,  il  sottoscritto Incaricato si  è avvalso della collaborazione dell’Incaricato di  E.Q. del
Settore Tecnico;

Dato atto che ciascun Incaricato di E.Q., al fine del mantenimento delle spese e delle entrate a residuo ha
dichiarato “sotto la propria responsabilità valutabile ad ogni fine di legge che vengono mantenute a residuo
le spese impegnate negli esercizi 2023 e precedenti in quanto le prestazioni sono state rese o le forniture
sono  state  effettuate  nell’anno  di  riferimento,  nonché  le  entrate  esigibili  secondo  il  principio  della
competenza finanziaria di cui al decreto legislativo n. 118 del 2011”;

Visti i  seguenti allegati  relativi ai residui attivi e passivi al 31 dicembre 2023 da inserire nel Conto del
bilancio 2023: allegato A) - elenco residui attivi da conservare € 1.906.651,85; allegato B) - elenco residui
passivi da conservare € 2.153.189,14;

Ritenuto  di  dover  reimputare  all’esercizio  finanziario  2024  la  spesa  di  €  1.039,16  non esigibile  al  31
dicembre 2023 di cui all’impegno di spesa n. 20/2023 su M.P.T.M. 10.05.1.0103 - 108102061;
 
Visto il seguente prospetto dimostrativo del FPV definitivo alla data del 31 dicembre 2023 da iscrivere nella
parte entrata del bilancio 2024:

FPV PER SPESE CORRENTI

+  Spese reimputate al 2024 €     1.039,16

+  Salario accessorio imputato al 2024 €   33.430,26

-  Entrate reimputate al 2024 €            0,00

A) FPV per spese correnti al 31/12/2023 €   34.469,42

FPV PER SPESE IN CONTO CAPITALE

+ Spese reimputate al 2024 € 160.503,35

-  Entrate reimputate al 2024 €            0,00

B) FPV per spese in conto capitale al 31/12/2023 € 160.503,35



FPV DEFINITIVO AL 31/12/2023

C) FPV definitivo al 31/12/2023 (A+B) € 194.972,77

di cui FPV per spese correnti €    34.469,42

di cui FPV per spese in conto capitale                                                                       € 160.503,35

Considerato, per quanto sopra, di dover aggiornare gli stanziamenti del FPV e gli stanziamenti del bilancio
di previsione 2024-2026 approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 25 del 19 giugno 2024;

Dato atto non sono intervenuti eventi da rendere necessario l’aggiornamento del DUP 2024-2026 anch’esso
approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 25 del 19 giugno 2024;

Dato atto che le variazioni suddette non alterano gli equilibri generali del bilancio;

Dato atto che la deliberazione di approvazione della presente deve essere trasmessa al Tesoriere comunale ai
sensi del comma 9-bis dell'articolo 175 del decreto legislativo n. 267 del 2000;

Visti  il  decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni e il  decreto legislativo 23
giugno 2011, n. 118 e successive modificazioni;

PROPONE

di approvare, ai sensi del comma 3 dell'articolo 228 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 come
modificato dal decreto legislativo 10 agosto 2014, n. 126, l'operazione di riaccertamento dei residui attivi e
passivi al 31 dicembre 2023, secondo le modalità di cui all'articolo 3, comma 4, del decreto legislativo 23
giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni;

di approvare i seguenti allegati relativi ai residui attivi e passivi al 31 dicembre 2023 da inserire nel Conto
del bilancio 2023:
- allegato A) - elenco residui attivi da conservare € 1.906.651,85;
- allegato B) - elenco residui passivi da conservare € 2.153.189,14;

di reimputare all’esercizio finanziario 2024 la spesa di € 1.039,16 non esigibile al 31 dicembre 2023 di cui
all’impegno di spesa n. 20/2023 su M.P.T.M. 10.05.1.0103 - 108102061;

di determinare il FPV definitivo alla data del 31 dicembre 2023 da iscrivere nella parte entrata del bilancio
di previsione finanziario 2024-2026 come segue: 

FPV PER SPESE CORRENTI

+  Spese reimputate al 2024 €     1.039,16

+  Salario accessorio imputato al 2024 €   33.430,26

-  Entrate reimputate al 2024 €            0,00

A) FPV per spese correnti al 31/12/2023 €   34.469,42

FPV PER SPESE IN CONTO CAPITALE

+ Spese reimputate al 2024 € 160.503,35

-  Entrate reimputate al 2024 €            0,00

B) FPV per spese in conto capitale al 31/12/2023 € 160.503,35

FPV DEFINITIVO AL 31/12/2023

C) FPV definitivo al 31/12/2023 (A+B) € 194.972,77

di cui FPV per spese correnti €    34.469,42

di cui FPV per spese in conto capitale                                                                       € 160.503,35

di aggiornare gli stanziamenti del FPV e gli stanziamenti del bilancio di previsione 2024-2026 approvato
con deliberazione del Consiglio comunale n. 25 del 19 giugno 2024;

di dare atto che non sono intervenuti eventi da rendere necessario l’aggiornamento del DUP 2024-2026
anch’esso approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 25 del 19 giugno 2024;

di dare atto che le variazioni suddette non alterano gli equilibri generali del bilancio;



di trasmettere la deliberazione di approvazione della presente al Tesoriere comunale ai sensi del comma 9 -
bis  dell'articolo 175 del decreto legislativo n. 267 del 2000, unitamente al prospetto di cui all'articolo 10,
comma 4, del decreto legislativo n. 118/2011;

di dichiarare,  ai sensi dell'articolo 12, comma 2, della legge regionale n. 44 del 1991, immediatamente
esecutiva la deliberazione di approvazione della presente, per accertati motivi di urgenza.

Sclafani Bagni, 24 giugno 2024      L’Incaricato di E.Q.
f.to Orazio Giuseppe Granata

Parere di regolarità tecnico-amministrativa: favorevole
Sclafani Bagni, 24 giugno 2024      L’Incaricato di E.Q.

f.to Orazio Giuseppe Granata

Parere di regolarità contabile: favorevole
Sclafani Bagni, 24 giugno 2024      L’Incaricato di E.Q.

f.to Orazio Giuseppe Granata



Letto, approvato e sottoscritto.
Il Presidente

f.to Giuseppe Solazzo

Gli Assessori:

f.to Lucia Maria Fatima Capuano

f.to Antonino Di Carlo

f.to Maria Palma Geraci

f.to
Il Segretario comunale

f.to Mario Chimento
________________________________________________________________________________

PUBBLICAZIONE ALBO PRETORIO

Affissa all'albo pretorio il ____/____/_____.

Il Messo comunale
(_______________)

Defissa all'albo pretorio il ____/____/_____.
Il Messo comunale
(_______________)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Su conforme attestazione del Messo comunale incaricato della tenuta dell’albo pretorio, si certifica
l’avvenuta pubblicazione come sopra indicata.
Sclafani Bagni, ___/___/_____

Il Segretario comunale
(__________________)

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ

Vista la superiore deliberazione, si attesta che la medesima è divenuta esecutiva il 05/07/2024:

X perché dichiarata immediatamente esecutiva.

□ decorsi dieci giorni dalla pubblicazione.

Sclafani Bagni, 05/07/2024
Il Segretario comunale

f.to Mario Chimento



Importo
Anno Numero

Oggetto Capitolo
Sub

Reversali Residuo
Mantenuto

COMUNE DI SCLAFANI BAGNI

Residui Attivi Mantenuti
Esercizio: 2023

MotivoDebitore
Cod. Bilancio

2009 78001 3.036,870 3.036,877001 0,00Elenco ordinario TARSU anno 2009
DIVERSI

1.0101.51

2010 76201 4.035,460 3.862,637001 172,83Elenco ordinario TARSU anno 2010
DIVERSI

1.0101.51

2010 93701 3.630,000 3.630,0068001 0,00Liste di carico servizio idrico 2010
DIVERSI

3.0100.02

2010 93801 2.801,120 2.801,1268002 0,00Liste di carico servizio fognatura 2010
DIVERSI

3.0100.02

2010 94501 500,200 321,5668003 178,64Quota commissariale elenchi fognatura 2010
DIVERSI

3.0100.02

2011 116701 280,600 78,5768003 202,03Quota commissariale elenchi fognatura 2011
DIVERSI

3.0100.02

2011 116901 1.571,360 1.571,3668002 0,00Liste di carico servizio fognatura 2011
DIVERSI

3.0100.02

2011 117101 3.190,800 3.190,807001 0,00Elenco ordinario TARSU anno 2011
DIVERSI

1.0101.51

2012 60601 3.370,400 3.370,4068001 0,00Liste di carico servizio idrico 2012
DIVERSI

3.0100.02

2012 60701 1.947,120 1.947,1268002 0,00Liste di carico servizio fognatura 2012
DIVERSI

3.0100.02

2012 60801 347,700 268,5868003 79,12Quota commissariale elenchi fognatura 2012
DIVERSI

3.0100.02

2012 68001 2.936,880 2.291,747001 645,14Elenco ordinario TARSU anno 2012
DIVERSI

1.0101.51

2013 50801 20.756,600 18.925,757101 1.830,85Elenco ordinario TARES anno 2013
AGENZIA DELLE ENTRATE

1.0101.51

2013 58201 941,600 941,6068001 0,00Liste di carico servizio idrico 2013
DIVERSI

3.0100.02

2013 58301 1.170,400 1.170,4068002 0,00Liste di carico servizio fognatura 2013
DIVERSI

3.0100.02

Stampato il 24/06/2024 Pagina 1 di 10



Importo
Anno Numero

Oggetto Capitolo
Sub

Reversali Residuo
Mantenuto

COMUNE DI SCLAFANI BAGNI

Residui Attivi Mantenuti
Esercizio: 2023

MotivoDebitore
Cod. Bilancio

2013 58401 209,000 151,8068003 57,20Quota commissariale elenchi fognatura 2013
DIVERSI

3.0100.02

2013 58501 919,600 919,6068001 0,00Liste di carico canone per uso agricolo 2013
DIVERSI

3.0100.02

2014 32301 26.948,000 24.683,387101 2.264,62Elenco ordinario TARI anno 2014
AGENZIA DELLE ENTRATE

1.0101.51

2014 58401 1.371,700 1.371,7068001 0,00Liste di carico servizio idrico 2014
DIVERSI

3.0100.02

2014 58501 1.468,880 1.468,8868002 0,00Liste di carico servizio fognatura 2014
DIVERSI

3.0100.02

2014 58601 262,300 142,0568003 120,25Quota commissariale elenchi fognatura 2014
DIVERSI

3.0100.02

2014 58701 961,400 961,4068001 0,00Liste di carico canone per uso agricolo 2014
DIVERSI

3.0100.02

2015 68601 2.054,800 2.054,8068001 0,00Liste di carico servizio idrico 2015
DIVERSI

3.0100.02

2015 68701 2.189,900 2.189,9068002 0,00Liste di carico servizo fognatura 2015
DIVERSI

3.0100.02

2015 68901 2.131,800 2.131,8068001 0,00Liste di carico canone per uso agricolo 2015
DIVERSI

3.0100.02

2015 69001 19.946,260 19.319,717101 626,55Elenco ordinario TARI anno 2015
AGENZIA DELLE ENTRATE

1.0101.51

2016 61601 3.026,160 3.026,1668001 0,00Liste di carico servizio idrico 2016
DIVERSI

3.0100.02

2016 61701 1.643,340 1.643,3468002 0,00Liste di carico servizio fognatura 2016
DIVERSI

3.0100.02

2016 72501 23.115,360 22.690,607101 424,76Elenco ordinario TARI anno 2016
AGENZIA DELLE ENTRATE

1.0101.51

2016 201507590
1

3.426,990 3.426,9925010 0,00Contributo progetto di risanamento anno 2010
REGIONE SICILIANA

2.0101.02

Stampato il 24/06/2024 Pagina 2 di 10



Importo
Anno Numero

Oggetto Capitolo
Sub

Reversali Residuo
Mantenuto

COMUNE DI SCLAFANI BAGNI

Residui Attivi Mantenuti
Esercizio: 2023

MotivoDebitore
Cod. Bilancio

2017 41201 15.251,480 11.527,417101 3.724,07Elenco ordinario TARI anno 2017
AGENZIA DELLE ENTRATE

1.0101.51

2017 73701 3.830,200 3.830,2068001 0,00Liste di carico servizio idrico 2017
DIVERSI

3.0100.02

2017 73801 2.039,860 2.039,8668002 0,00Liste di carico servizio fognatura 2017
DIVERSI

3.0100.02

2018 59401 14,700 14,7094001 0,00Contributo istruttoria n. 21 CIE dal 12 aprile 2018 al 15 luglio 2018
MINISTERO DELL'INTERNO

3.0500.99

2018 59402 5,600 5,6094001 0,00Contributo istruttoria n. 8 CIE dal 16 luglio 2018 al 15 agosto 2018
MINISTERO DELL'INTERNO

3.0500.99

2018 59403 1,400 1,4094001 0,00Contributo istruttoria n. 2 CIE dal 16 al 31 agosto 2018
MINISTERO DELL'INTERNO

3.0500.99

2018 59404 2,800 2,8094001 0,00Contributo istruttoria n. 4 CIE settembre 2018
MINISTERO DELL'INTERNO

3.0500.99

2018 85901 5,600 5,6094001 0,00Contibuto istruttoria n. 8 CIE ottobre 2018
MINISTERO DELL'INTERNO

3.0500.99

2018 98801 4,900 4,9094001 0,00Diritti istruttoria n. 7 CIE novembre 2018
MINISTERO DELL'INTERNO

3.0500.99

2018 98802 2,800 2,8094001 0,00Diritti istruttoria n. 4 CIE dicembre 2018
MINISTERO DELL'INTERNO

3.0500.99

2018 99601 4.295,910 3.883,9168001 412,00Liste di carico servizio idrico e fognatura 2018
DIVERSI

3.0100.02

2018 100401 19.767,050 19.699,357101 67,70Elenco ordinario TARI anno 2018
AGENZIA DELLE ENTRATE

1.0101.51

2018 100601 1.249,290 1.249,29201001 0,00TEFA su TARI 2018
AGENZIA DELLE ENTRATE

9.0200.05

2019 3004 520,000 520,0086001 0,00Canone locazione alloggio popolare anno 2019
CASTELLANA ORAZIO

3.0100.03

2019 9301 2,100 2,1094001 0,00Contributo istruttoria rilascio CIE gennaio 2019
MINISTERO DELL'INTERNO

3.0500.99

Stampato il 24/06/2024 Pagina 3 di 10



Importo
Anno Numero

Oggetto Capitolo
Sub

Reversali Residuo
Mantenuto

COMUNE DI SCLAFANI BAGNI

Residui Attivi Mantenuti
Esercizio: 2023

MotivoDebitore
Cod. Bilancio

2019 9302 3,500 3,5094001 0,00Contributo istruttoria rilascio CIE febbraio 2019
MINISTERO DELL'INTERNO

3.0500.99

2019 9303 1,400 1,4094001 0,00Contributo istruttoria rilascio CIE marzo 2019
MINISTERO DELL'INTERNO

3.0500.99

2019 9304 9,800 9,8094001 0,00Contributo istruttoria rilascio CIE aprile 2019
MINISTERO DELL'INTERNO

3.0500.99

2019 9305 0,700 0,7094001 0,00Contributo istruttoria rilascio CIE maggio 2019
MINISTERO DELL'INTERNO

3.0500.99

2019 9306 1,400 1,4094001 0,00Contributo istruttoria rilascio CIE giugno 2019
MINISTERO DELL'INTERNO

3.0500.99

2019 9307 4,900 4,9094001 0,00Contributo istruttoria rilascio CIE luglio 2019
MINISTERO DELL'INTERNO

3.0500.99

2019 9308 3,500 3,5094001 0,00Contributo istruttoria rilascio CIE agosto 2019
MINISTERO DELL'INTERNO

3.0500.99

2019 9309 1,400 1,4094001 0,00Contributo istruttoria rilascio CIE settembre 2019
MINISTERO DELL'INTERNO

3.0500.99

2019 9310 4,900 4,9094001 0,00Contributo istruttoria rilascio CIE ottobre 2019
MINISTERO DELL'INTERNO

3.0500.99

2019 9311 1,400 1,4094001 0,00Contributo istruttoria rilascio CIE novembre 2019
MINISTERO DELL'INTERNO

3.0500.99

2019 9312 1,400 1,4094001 0,00Contributo istruttoria rilascio CIE dicembre 2019
MINISTERO DELL'INTERNO

3.0500.99

2019 37201 7.253,660 7.215,667101 38,00Elenco ordinario TARI anno 2019
AGENZIA DELLE ENTRATE

1.0101.51

2019 37501 1.093,120 1.093,12201001 0,00TEFA su TARI 2019
AGENZIA DELLE ENTRATE

9.0200.05

2019 76101 16.475,060 16.475,0694102 0,00Rimborso spese personale assegnato all'Unione per l'anno 2019
UNIONE COMUNI VAL D'HIMERA SETTENTRIONALE

3.0500.02

2019 77901 104,000 104,00200401 0,00Deposito cauzionale locazione alloggio popolare prima assegnazione
CASTELLANA GIUSEPPE

9.0200.04

Stampato il 24/06/2024 Pagina 4 di 10



Importo
Anno Numero

Oggetto Capitolo
Sub

Reversali Residuo
Mantenuto

COMUNE DI SCLAFANI BAGNI

Residui Attivi Mantenuti
Esercizio: 2023

MotivoDebitore
Cod. Bilancio

2019 77902 104,000 104,00200401 0,00Deposito cauzionale locazione alloggio popolare prima assegnazione
D'ANGELO RAFFAELE

9.0200.04

2019 77903 104,000 104,00200401 0,00Deposito cauzionale locazione alloggio popolare prima assegnazione
MANCUSO CALOGERO

9.0200.04

2019 77904 104,000 104,00200401 0,00Deposito cauzionale locazione alloggio popolare prima assegnazione
CASTELLANA ORAZIO

9.0200.04

2019 77905 104,000 104,00200401 0,00Deposito cauzionale locazione alloggio popolare prima assegnazione
CURCIO MICHELE

9.0200.04

2019 78501 108.000,000 108.000,0099301 0,00Rimborso anticipazione partecipazione bando programma I Art Madonie
SO.SVI.MA S.P.A.

4.0300.12

2019 202008250
1

4.097,000 3.253,1068001 843,90Liste di carico servizio idrico e fognatura 2019
DIVERSI

3.0100.02

2020 4204 520,000 520,0086001 0,00Canone affitto alloggi popolari anno 2020
CASTELLANA ORAZIO

3.0100.03

2020 112301 14.277,400 13.882,407101 395,00Elenco ordinario TARI anno 2020
AGENZIA DELLE ENTRATE

1.0101.51

2020 112401 843,000 843,0094001 0,00Spese fisse TARI 2020
DIVERSI

3.0500.99

2020 112601 3.422,270 3.422,27201001 0,00TEFA su TARI 2020
DIVERSI

9.0200.05

2020 113001 16.528,000 16.528,0094102 0,00Rimborso spese personale assegnato all'Unione per l'anno 2020
UNIONE COMUNI VAL D'HIMERA SETTENTRIONALE

3.0500.02

2020 113701 24.384,070 2.469,2099003 21.914,87Contributo Ministero Interno del 14 gennaio 2020 - articolo 1, comma 29,
MINISTERO DELL'INTERNO

4.0200.01

2020 114301 6.102,950 6.102,95102003 0,00Assegnazione DDG n. 315/2109 modificato con DDG n. 361/2019
REGIONE SICILIANA

4.0200.01

2020 201907890
1

45.349,830 5.513,73101501 39.836,10Cantiere di lavoro n.193/PA DDG n. 2986/2019 /SCL-2019_0006300 del
REGIONE SICILIANA

4.0200.01

2020 201907900
1

59.979,820 59.979,82102001 0,00Trasferimenti di capitale lavori realizzazione spogliatoi e manto in erba
REGIONE SICILIANA

4.0200.01

Stampato il 24/06/2024 Pagina 5 di 10



Importo
Anno Numero

Oggetto Capitolo
Sub

Reversali Residuo
Mantenuto

COMUNE DI SCLAFANI BAGNI

Residui Attivi Mantenuti
Esercizio: 2023

MotivoDebitore
Cod. Bilancio

2021 19009 156,000 156,0086001 0,00CANONE ALLOGGIO POPOLARE 2021
AMATORE TOMMASO

3.0100.03

2021 91801 1.994,700 1.994,70120001 0,00Prelevamento sumutuo pos. n. 6062223 per determina n. 147 del
CASSA DEPOSITI E PRESTITI S.P.A.

5.0300.01

2021 184001 19.991,220 19.709,217101 282,01Elenco ordinario TARI anno 2021
AGENZIA DELLE ENTRATE

1.0101.51

2021 184101 330,000 330,0094001 0,00Resupero spese fisse ruolo principale TARI 2021
DIVERSI

3.0500.99

2022 11409 484,080 161,3686001 322,72Canone alloggio popolare 2022
CURCIO FRANCESCO

3.0100.03

2022 11411 520,000 520,0086001 0,00Canone alloggio popolare anno 2022
AMATORE TOMMASO

3.0100.03

2022 11412 364,000 364,0086001 0,00Canone alloggio popolare anno 2022
CASTELLANA ORAZIO

3.0100.03

2022 13701 5.495,880 5.495,8894001 0,00Compartecipazione retta di ricovero in RSA anno 2021 (Protocollo n. SCL-
GARGANO ALFONSA

3.0500.99

2022 135847 119,000 119,0087001 0,00Fitto terreno contrada Favara annata 2021/2022
FARINA LIBORIO

3.0100.03

2022 135929 549,590 549,5994001 0,00Compartecipazione retta di ricovero in RSA assistita Gargano Alfonsa
AMATORE ANGELA GIUSEPPA

3.0500.99

2022 136072 71.097,990 25.914,997101 45.183,00Elenco ordinario TARI anno 2022
AGENZIA DELLE ENTRATE

1.0101.51

2022 136073 517,000 517,0094001 0,00Recupero spese fisse ruolo TARI 2022
DIVERSI

3.0500.99

2022 136340 52,000 52,0045001 0,00Diritti di segreteria di totale pertinenza comunale
GULINO ROSOLINO

3.0100.02

2022 136346 11.522,480 11.522,4814001 0,00Stato - Fondo sostegno attività economiche  anno 2022 (Rife. spesa
AGENZIA PER LA COESIONE TERRITORIALE

2.0101.01

2022 136347 48.101,000 16.645,0068001 31.456,00Liste di carico servizio idrico 2020
DIVERSI

3.0100.02

Stampato il 24/06/2024 Pagina 6 di 10



Importo
Anno Numero

Oggetto Capitolo
Sub

Reversali Residuo
Mantenuto

COMUNE DI SCLAFANI BAGNI

Residui Attivi Mantenuti
Esercizio: 2023

MotivoDebitore
Cod. Bilancio

2022 136348 47.820,000 47.820,0068001 0,00Liste di carico servizio idrico 2021
DIVERSI

3.0100.02

2022 202118850
1

4.000,000 4.000,0099003 0,00Contributo DPCM 17/07/2020 per l'anno 2021 (parco giochi)
MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE

4.0200.01

2022 202118910
1

50.398,300 50.398,30101701 0,00DDG n. 2611 del 13/09/2021 - Lavori per la costruzione di opere connesse
REGIONE SICILIANA

4.0200.01

2022 202118970
1

562.689,930 514.376,90101601 48.313,03DDG n. 4417 del 21/12/2021 - Restauro conservativo del castello grande e
REGIONE SICILIANA

4.0200.01

2023 140 706,800 58,9086001 647,90Canone locazione alloggio popolare anno 2023
SIRAGUSA GIUSEPPA

3.0100.03

2023 235 624,000 156,0086001 468,00Canone locazione alloggio popolare anno 2023
LEONE  LUCIA

3.0100.03

2023 257 1.042,920 86,9186001 956,01Canone locazione alloggio popolare anno 2023
MANCUSO CALOGERO

3.0100.03

2023 341 949,080 158,1886001 790,90Canone locazione alloggio popolare anno 2023
D'ANGELO RAFFAELE

3.0100.03

2023 348 949,080 79,0986001 869,99Canone locazione alloggio popolare anno 2023
CURCIO MICHELE

3.0100.03

2023 349 949,000 158,1086001 790,90Canone locazione alloggio popolare anno 2023
GERACI GIUSEPPE

3.0100.03

2023 531 938,760 156,4686001 782,30Canone locazione alloggio popolare anno 2023
GERACI FRANCESCA

3.0100.03

2023 532 825,240 137,5486001 687,70Canone locazione alloggio popolare anno 2023
LEONE GIOVANNI

3.0100.03

2023 533 743,640 247,8886001 495,76Canone locazione alloggio popolare anno 2023
CURCIO GIUSEPPE

3.0100.03

2023 534 17.296,660 8.648,3386001 8.648,33Canone locazione caserma Carabinieri anno 2023
PREFETTURA DI PALERMO U.T.G. DI PALERMO

3.0100.03

2023 667 7,000 7,0094001 0,00Contributo istruttoria rilascio CIE gennaio/aprile 2023
MINISTERO DELL'INTERNO

3.0500.99

Stampato il 24/06/2024 Pagina 7 di 10



Importo
Anno Numero

Oggetto Capitolo
Sub

Reversali Residuo
Mantenuto

COMUNE DI SCLAFANI BAGNI

Residui Attivi Mantenuti
Esercizio: 2023

MotivoDebitore
Cod. Bilancio

2023 673 10.172,000 10.172,0046002 0,00M1C1 - Misura 1.3 - Piattaforma Digitale Nazionale Dati -  CUP
PRESIDENZA CONSIGLIO DEI MINISTRI

2.0101.01

2023 674 520,000 520,0086001 0,00Canone locazione alloggio popolare anno 2023
CASTELLANA ORAZIO

3.0100.03

2023 675 520,000 520,0086001 0,00Canone locazione alloggio popolare anno 2023
AMATORE TOMMASO

3.0100.03

2023 761 20.320,000 18.220,0099002 2.100,00M5C2 - Misura 3.3.1 - Sport e inclusione sociale - CUP I54J23000220006
MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE

4.0200.01

2023 993 4,200 4,2094001 0,00Contributo istruttoria rilascio CIE maggio e giugno 2023
MINISTERO DELL'INTERNO

3.0500.99

2023 1118 11.346,000 11.346,0046001 0,00M1C1 - Misura 1.4.3 - Adozione app IO - CUP I51F22001030006
PRESIDENZA CONSIGLIO DEI MINISTRI

2.0101.01

2023 1119 11.468,000 11.468,0046003 0,00M1C1 - Misura 1.4.1 - Esperienza del cittadino nei servizi pubblici - CUP
PRESIDENZA CONSIGLIO DEI MINISTRI

2.0101.01

2023 1219 16.759,490 8.379,7599003 8.379,74Fondo progettazione territoriale DPCM 17/12/2021
AGENZIA PER LA COESIONE TERRITORIALE

4.0200.01

2023 1307 968,160 322,7286001 645,44Canone locazione alloggio popolare anno 2023
CURCIO FRANCESCO

3.0100.03

2023 1321 34.259,940 4.567,9925003 29.691,95Fondo copertura spese personale stabilizzato
REGIONE SICILIANA

2.0101.02

2023 1322 5,600 5,6094001 0,00Contributo istruttoria rilascio CIE luglio, agosto e settembre 2023
MINISTERO DELL'INTERNO

3.0500.99

2023 1333 25,900 25,9088001 0,00Canone unico patrimoniale
IMAGE SERVICE

3.0100.03

2023 1336 50,000 42,0045001 8,00Diritti di segreteria di totale pertinenza comunale
LEONE GIUSJ

3.0100.02

2023 1515 40,000 40,0045001 0,00Diritti di segreteria di totale pertinenza comunale
GIOIA COSIMO MARIO

3.0100.02

2023 1516 26,650 26,6588001 0,00Canone unico patrimoniale 2023 - n.5 giornate di mercato
RIZZO BENEDETTO

3.0100.03

Stampato il 24/06/2024 Pagina 8 di 10



Importo
Anno Numero

Oggetto Capitolo
Sub

Reversali Residuo
Mantenuto

COMUNE DI SCLAFANI BAGNI

Residui Attivi Mantenuti
Esercizio: 2023

MotivoDebitore
Cod. Bilancio

2023 1517 14,800 14,8088001 0,00Canone unico patrimoniale 2023 - n.5 giornate di mercato
GAETA NICOLA

3.0100.03

2023 1518 10,000 10,0094001 0,00Rimborso nota di credito n. 422310413648 del 25/11/2023
HERA COMM S.P.A.

3.0500.99

2023 1519 28,000 28,0045001 0,00Diritti di segreteria di totale pertinenza comunale
PATRINICOLA EZIO

3.0100.02

2023 1527 5.038,070 5.038,0725002 0,00Contributo trasporto studenti pendolari anno scolastico 2023/2024 - D.D.S.
REGIONE SICILIANA

2.0101.02

2023 1530 64.477,170 26.577,1799003 37.900,00Contributo per opere pubbliche art. 30 comma 14-bis D.L. n. 34/2019 anno
MINISTERO DELL'INTERNO

4.0200.01

2023 1531 234,950 234,9525013 0,00Rimborso spese consultazioni elettorali maggio 2023 - D.R.S. n. 634 del
REGIONE SICILIANA

2.0101.02

2023 1536 9.627,610 9.627,612101 0,00IMU anno 2023
AGENZIA DELLE ENTRATE

1.0101.06

2023 1537 1.004,440 1.004,442101 0,00IMU anno 2023
AGENZIA DELLE ENTRATE

1.0101.06

2023 1539 20,640 20,6447001 0,00Diritti rilascio n. 4 CIE  dicembre 2023
CHIMENTO LEONARDO

3.0100.02

2023 1540 67,160 67,16201001 0,00Diritto ministeriale rilascio n. 4 CIE dicembre 2023
CHIMENTO LEONARDO

9.0200.05

2023 1541 1,040 1,0445002 0,00Diritti di segreteria n. 4 CIE  dicembre 2023
CHIMENTO LEONARDO

3.0100.02

2023 1542 4,200 4,2094001 0,00Contributo istruttoria rilascio CIE  ottobre e novembre 2023
MINISTERO DELL'INTERNO

3.0500.99

2023 1543 2,800 2,8094001 0,00Contributo istruttoria rilascio CIE  dicembre 2023
MINISTERO DELL'INTERNO

3.0500.99

2023 1544 72.825,810 72.825,817101 0,00Elenco ordinario TARI anno 2023
DIVERSI

1.0101.51

2023 1545 619,530 619,5394001 0,00Spese fisse ruolo principale TARI 2023
DIVERSI

3.0500.99

Stampato il 24/06/2024 Pagina 9 di 10



Importo
Anno Numero

Oggetto Capitolo
Sub

Reversali Residuo
Mantenuto

COMUNE DI SCLAFANI BAGNI

Residui Attivi Mantenuti
Esercizio: 2023

MotivoDebitore
Cod. Bilancio

2023 1546 557,380 557,3887001 0,00Canone affitto terreni comunali a pascolo dal 15 ottobre 2023 al 31 maggio
CAPUANO SALVATORE

3.0100.03

2023 1547 212.089,860 212.089,86120001 0,00Prelevamento mutuo pos. 606222300 per determine dirigenziali n.
CASSA DEPOSITI E PRESTITI S.P.A.

5.0300.01

2023 1548 112.729,730 112.729,7325001 0,00Regione - Trasferimenti correnti - DDG n. 642 del 21/12/2023 - Quarta
REGIONE SICILIANA

2.0101.02

2023 1549 10.000,000 10.000,0099301 0,00Contributo per la realizzazione di un percorso informatizzato ad
ENTE PARCO DELLE MADONIE

4.0300.12

2023 1550 3.036,160 3.036,1625002 0,00Contributo maggiori oneri incrementi indennità funzione amministratori  -
REGIONE SICILIANA

2.0101.02

2023 1551 46.298,920 46.298,9299301 0,00AIMA 17/A - APQ MADONIE - Anticipazione lavori di  riqualificazione
UNIONE DEI COMUNI MADONIE

4.0300.12

2023 1553 19.044,690 19.044,69102002 0,00Trasferimenti di capitale dalla Regione (Rife. spesa 209601011) -  D.D.G.
REGIONE SICILIANA

4.0200.01

2023 1554 128.284,740 128.284,7499004 0,00M4C1 - Misura 3.3 - Piano di messa in sicurezza e riqualificazione
MINISTERO DELL'ISTRUZIONE E DEL MERITO

4.0200.01

2023 1555 14.990,650 14.990,6599004 0,00M4C1 - Misura 3.3 - Piano di messa in sicurezza e riqualificazione
MINISTERO DELL'ISTRUZIONE E DEL MERITO

4.0200.01

2023 1556 45.108,750 45.108,7599003 0,00Contributo efficientamento energetico e sost. territorio art. 1, comma 29,
MINISTERO DELL'INTERNO

4.0200.01

Totale generale 1.906.651,85293.253,312.199.905,16

Stampato il 24/06/2024 Pagina 10 di 10



Importo
Anno Numero

Oggetto Capitolo
Sub

Mandati Residuo
Mantenuto

COMUNE DI SCLAFANI BAGNI

Residui Passivi Mantenuti
Esercizio: 2023

MotivoBeneficiario
Cod. Bilancio

Lavori strada Sclafani Bagni - Alia-Valledolmo1999 200219580
1

168.629,950 168.629,95208101011 0,00
REGIONE SICILIANA

10.05.2.0202

Lavori Acquedotto Grotticelle1999 200219620
1

67.812,170 67.812,17209401011 0,00
REGIONE SICILIANA

9.04.2.0202

Quota proventi servizio fognatura anno 20042004 102801 1.406,050 1.406,05400005011 0,00
AGENZIA REGIONALE PER I RIFIUTI E LE ACQUE

99.01.7.0702

Quota proventi servizio fognatura anno 20052005 161701 2.113,660 2.113,66400005011 0,00
AGENZIA REGIONALE PER I RIFIUTI E LE ACQUE

99.01.7.0702

Quota proventi servizio fognatura anno 20062006 127501 2.824,300 2.824,30400005011 0,00
AGENZIA REGIONALE PER I RIFIUTI E LE ACQUE

99.01.7.0702

Quota proventi servizio fognatura anno 20072007 151701 2.818,200 2.818,20400005011 0,00
AGENZIA REGIONALE PER I RIFIUTI E LE ACQUE

99.01.7.0702

Quota proventi servizio fognatura anno 20082008 155001 2.842,600 2.842,60400005011 0,00
AGENZIA REGIONALE PER I RIFIUTI E LE ACQUE

99.01.7.0702

Quote proventi servizio fognatura anno 20092009 196701 2.818,600 2.818,60400005011 0,00
AGENZIA REGIONALE PER I RIFIUTI E LE ACQUE

99.01.7.0702

Quota proventi servizio fognatura anno 20102010 175301 2.806,000 2.806,00109405021 0,00
AGENZIA REGIONALE PER I RIFIUTI E LE ACQUE

9.04.1.0104

Lavori di riquaficazione urbana area bevaio Viale P. Mattarella - Economie2010 175401 2.745,810 2.745,81208101121 0,00
MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE

10.05.2.0202

Progettazione esecutiva , direzione lavori, ecc. lavori di riqualificazione2010 175402 2.291,770 2.291,77208101121 0,00
ZAFONTI CARMELO

10.05.2.0202

Lavori di riqualificazione urbana area bevaio Viale P. Mattarella -2010 175404 143,100 143,10208101121 0,00
DUBOLINO GIUSEPPE - COSTRUZIONI EDILI

10.05.2.0202

Incarico recupero somme lite associazione AIDAA2011 148001 700,000 700,00101203011 0,00
CUGLIANDRO MARCELLO

1.02.1.0103

Quota proventi servizio fognatura anno 20112011 171201 2.802,000 2.802,00109405021 0,00
AGENZIA REGIONALE PER I RIFIUTI E LE ACQUE

9.04.1.0104

Quota proventi servizio fognatura anno 20122012 151701 2.793,800 2.793,80109405021 0,00
AGENZIA REGIONALE PER I RIFIUTI E LE ACQUE

9.04.1.0104

Stampato il 24/06/2024 Pagina 1 di 16



Importo
Anno Numero

Oggetto Capitolo
Sub

Mandati Residuo
Mantenuto

COMUNE DI SCLAFANI BAGNI

Residui Passivi Mantenuti
Esercizio: 2023

MotivoBeneficiario
Cod. Bilancio

Ricorso dinanzi al TAR di Palermo avverso D.P.R.S. n. 531 del 04 luglio2013 41901 663,430 663,43101203011 0,00
PATANELLA VITO

1.02.1.0103

Riversamento TEFA elenco TARES 20132013 150801 1.133,720 1.133,72101405011 0,00
CITTA' METROPOLITANA DI PALERMO

1.04.1.0104

Quota proventi servizio fognatura anno 20132013 163501 2.769,400 2.769,40109405021 0,00
AGENZIA REGIONALE PER I RIFIUTI E LE ACQUE

9.04.1.0104

Riversamento TEFA elenco TARI 20142014 102001 1.177,030 1.177,03101405011 0,00
CITTA' METROPOLITANA DI PALERMO

1.04.1.0104

Quota proventi servizio fognatura anno 20142014 188801 2.763,300 2.763,30109405021 0,00
AGENZIA REGIONALE PER I RIFIUTI E LE ACQUE

9.04.1.0104

Quota proventi servizio fognatura anno 20152015 171901 336,140 336,14400005011 0,00
AGENZIA REGIONALE PER I RIFIUTI E LE ACQUE

99.01.7.0702

Riversamento TEFA su ruolo TARI 20152015 201201 3.425,670 3.425,67400005011 0,00
CITTA' METROPOLITANA DI PALERMO

99.01.7.0702

Manutenzione ordinaria automezzo EN118CF2016 1101 999,000 999,00108103021 0,00
MONDO AUTO S.R.L.

10.05.1.0103

Quota proventi servizio fognatura anno 20162016 137101 2.708,400 2.708,40400005011 0,00
AGENZIA REGIONALE PER I RIFIUTI E LE ACQUE

99.01.7.0702

Riversamento TEFA su ruolo TARI 20162016 159801 453,120 453,12400005011 0,00
CITTA' METROPOLITANA DI PALERMO

99.01.7.0702

Manutenzione ordinaria atuomezzo EN119CF2016 201520610
1

190,120 190,12101803011 0,00
MONDO AUTO S.R.L.

1.11.1.0103

Manutenzione ordinaria automezzo EN 118CF2016 201520640
1

567,670 567,67108103021 0,00
MONDO AUTO S.R.L.

10.05.1.0103

Varie voci progetto lavori manutenzione straordinaria strada Gurgo di coll.2017 113702 59.889,880 59.889,88208101021 0,00
DIVERSI

10.05.2.0202

Varie voci progetto lavori manutenzione straordinaria strada Gurgo di coll.2017 113703 97.195,530 97.195,53208101021 0,00
PELORITANA APPALTI S.R.L.

10.05.2.0202

Quota proventi servizio fognatura anno 20172017 162301 2.708,400 2.708,40400005011 0,00
AGENZIA REGIONALE PER I RIFIUTI E LE ACQUE

99.01.7.0702

Stampato il 24/06/2024 Pagina 2 di 16



Importo
Anno Numero

Oggetto Capitolo
Sub

Mandati Residuo
Mantenuto

COMUNE DI SCLAFANI BAGNI

Residui Passivi Mantenuti
Esercizio: 2023

MotivoBeneficiario
Cod. Bilancio

Segretario comunale in convenzione2017 165001 833,500 833,50101205091 0,00
COMUNE DI POLIZZI GENEROSA

1.02.1.0109

Contribuzione ANAC2018 145302 30,000 30,00101603011 0,00
ANAC AUTORITA' NAZIONALE ANTICORRUZIONE

1.06.1.0103

Lavori di realizzazione degli spogliatoi e del manto erba campo di calcetto2019 66504 225,000 225,00206201021 0,00
ANAC AUTORITA' NAZIONALE ANTICORRUZIONE

6.01.2.0202

Riversamento TEFA su ruolo TARI 20192019 67101 3.262,970 3.262,97400005011 0,00
CITTA' METROPOLITANA DI PALERMO

99.01.7.0702

Lavori ristrutturazione edilizia locale adiacente sede comunale2019 91801 940,670 940,67201501021 0,00
DIVERSI

1.05.2.0202

Restituzione deposito cauzionale locazione alloggio popolare prima2019 148401 104,000 104,00400004011 0,00
CASTELLANA GIUSEPPE

99.01.7.0702

Restituzione deposito cauzionale locazione alloggio popolare prima2019 148402 104,000 104,00400004011 0,00
D'ANGELO RAFFAELE

99.01.7.0702

Restituzione deposito cauzionale locazione alloggio popolare prima2019 148403 104,000 104,00400004011 0,00
MANCUSO CALOGERO

99.01.7.0702

Restituzione deposito cauzionale locazione alloggio popolare prima2019 148404 104,000 104,00400004011 0,00
CASTELLANA ORAZIO

99.01.7.0702

Restituzione deposito cauzionale locazione alloggio popolare prima2019 148405 104,000 104,00400004011 0,00
CURCIO MICHELE

99.01.7.0702

Relazione e diagnosi energetica relativa...locali municipio2019 201817130
1

2.914,830 2.914,83201606011 0,00
DOCTOR ENERGY SRL

1.06.2.0202

Progettazione esecutiva lavori riqualificazione urbana area rione S.2019 201817140
1

3.439,400 3.439,40201606011 0,00
D'ANNA GIAMPIERO

1.06.2.0202

Restituzione deposito cauzionale locazione alloggio popolare2020 65601 161,360 161,36400004011 0,00
CURCIO FRANCESCO

99.01.7.0702

Gestione amministrativa contabile cantiere di lavoro n.193/PA2020 120601 2.715,230 2.715,23108103071 0,00
LA CHIUSA DARIO

10.05.1.0103

Servizio di raccolta, trasporto, spazzamento e conferimento rifiuti ottobre2020 139602 611,410 611,41109503011 0,00
ALTE MADONIE AMBIENTE S.P.A. GESTIONE COMMISSARIALE

9.03.1.0103

Stampato il 24/06/2024 Pagina 3 di 16



Importo
Anno Numero

Oggetto Capitolo
Sub

Mandati Residuo
Mantenuto

COMUNE DI SCLAFANI BAGNI

Residui Passivi Mantenuti
Esercizio: 2023

MotivoBeneficiario
Cod. Bilancio

Rimborso spese dipendente Vincenzo Passafiume periodo2020 143901 4.502,760 4.502,76101205091 0,00
COMUNE DI SCIARA

1.02.1.0109

Contributo ordinario anno 20202020 144201 40.000,000 40.000,00101205031 0,00
UNIONE COMUNI VAL D'HIMERA SETTENTRIONALE

1.02.1.0104

Riversamento TEFA su ruolo TARI 20202020 144401 3.422,220 3.422,22400005011 0,00
CITTA' METROPOLITANA DI PALERMO

99.01.7.0702

Lavori di manutenzione muro in pietrame sito2020 148403 170,800 170,80201501023 0,00
DIVERSI

1.05.2.0202

Restituzione deposito cauzionale alloggio popolare2020 149401 158,180 158,18400004011 0,00
GERACI GIUSEPPE

99.01.7.0702

Restituzione deposito cauzionale alloggio popolare2020 149402 158,180 158,18400004011 0,00
GERACI FRANCESCA

99.01.7.0702

Restituzione deposito cauzionale alloggio popolare2020 149403 123,940 123,94400004011 0,00
CURCIO GIUSEPPE

99.01.7.0702

Restituzione deposito cauzionale alloggio popolare2020 149404 123,940 123,94400004011 0,00
LEONE GIOVANNI

99.01.7.0702

Restituzione deposito cauzionale alloggio popolare2020 149405 104,000 104,00400004011 0,00
AMATORE TOMMASO

99.01.7.0702

Redazione piano di gestione semplificato2020 201914790
1

630,000 630,00101603011 0,00
SAPORITO LUCIANO

1.06.1.0103

Lavori di realizzazione degli spogliatoi e del manto erba campo di calcetto2020 201914980
1

59.592,180 59.592,18206201021 0,00
ITALICA S.R.L.

6.01.2.0202

Lavori di realizzazione degli spogliatoi e del manto erba campo di2020 201914990
1

171,580 171,58206201021 0,00
DIVERSI

6.01.2.0202

Servizio tecnico Via Pappagallo2020 201915020
1

266,770 266,77208101081 0,00
CASTRIANNI VINCENZO

10.05.2.0202

Messa in sicurezza e consolidamento Via Pappagallo2020 201915030
1

207,580 207,58208101081 0,00
GLOBALGEO SRL

10.05.2.0202

Stampato il 24/06/2024 Pagina 4 di 16



Importo
Anno Numero

Oggetto Capitolo
Sub

Mandati Residuo
Mantenuto

COMUNE DI SCLAFANI BAGNI

Residui Passivi Mantenuti
Esercizio: 2023

MotivoBeneficiario
Cod. Bilancio

Lavori di adeguamento e messa in sicurezza Badia2020 201915050
1

1.513,450 1.513,45201501031 0,00
DIVERSI

1.05.2.0202

Verifica e messa a norma impianti diversi edifici comunali2020 201915080
1

757,120 757,12101603051 0,00
MORREALE GIOVANNA

1.06.1.0103

Progettazione esecutiva, ecc. lavori sistemazione impianto acque reflue2020 201915090
1

6.100,000 6.100,00209201031 0,00
ITALSIGIS INGINEERING S.R.L.

8.02.2.0202

Compartecipazione retta ricovero in RSA2021 21201 1.335,400 1.335,40110403011 0,00
A.S.P. N.6 PALERMO

12.07.1.0103

Rimborso spese dipendente Passafiume Vincenzo2021 33101 2.082,820 2.082,82101205091 0,00
COMUNE DI SCIARA

1.02.1.0109

Lavori di completamento e messa in sicurezza area comunale contrada2021 69202 2.653,640 2.653,64208101061 0,00
DI LIBERTO GREGORIO

10.05.2.0202

Buoni libro anno scolastico 2021-20222021 98301 227,250 144,61104505031 82,64
DIVERSI

4.06.1.0104

Contributo ordinario anno 20212021 123001 36.000,000 36.000,00101205031 0,00
UNIONE COMUNI VAL D'HIMERA SETTENTRIONALE

1.02.1.0104

Fondo salario accessorio 20212021 126001 4.659,060 4.659,06101801031 0,00
DIVERSI

1.10.1.0101

Oneri riflessi su impegno di spesa n. 1260/20212021 126101 1.243,050 1.243,05101801041 0,00
INPS - GESTIONE EX INPDAP GESTIONE CPDEL - COD. P201

1.10.1.0101

IRAP su impegno di spesa n. 1260/20212021 126201 396,000 396,00101807031 0,00
REGIONE SICILIANA - IRAP

1.10.1.0102

Contributo fondo sostegno attività economiche, artigianali ecommerciali2021 128201 255,360 255,36110605011 0,00
GARGANO GIUSEPPE

15.03.1.0104

Lavori di adeguamento impianto elettrico caserma dei Carabinieri -2021 128702 799,000 799,00201501022 0,00
DIVERSI

1.05.2.0202

Difesa controversia Leone Vincenza2021 202012570
1

5.000,000 5.000,00101203071 0,00
CUGLIANDRO MARCELLO

1.02.1.0103

Stampato il 24/06/2024 Pagina 5 di 16



Importo
Anno Numero

Oggetto Capitolo
Sub

Mandati Residuo
Mantenuto

COMUNE DI SCLAFANI BAGNI

Residui Passivi Mantenuti
Esercizio: 2023

MotivoBeneficiario
Cod. Bilancio

Controversia Leone Vincenza2021 202012580
1

1.232,140 1.232,14101203011 0,00
CUGLIANDRO MARCELLO

1.02.1.0103

Conguaglio retribuzione di posizione e risultato anno 20202021 202014780
1

2.333,710 2.333,71101801031 0,00
DIVERSI

1.10.1.0101

Oneri riflessi su impegno di spesa n. 1455/20202021 202014790
1

555,420 555,42101801041 0,001.10.1.0101

IRAP su impegno di spesa n. 1455/20202021 202014800
1

198,360 198,36101807031 0,00
REGIONE SICILIANA - IRAP

1.10.1.0102

Lavori manutenzione straordinaria immobili Piazza Madonna di Fatima2021 202014890
1

9.105,860 300,70201501024 8.805,16
PASSARELLO SOCIETÀ UNIPERSONALE SRL

1.05.2.0202

Lavori manutenzione straordinaria immobili Piazza Madonna di Fatima2021 202014900
1

306,440 306,44201501024 0,00
DIVERSI

1.05.2.0202

Lavori di manutenzione ed efficientamento energetico dell'edificio2021 202014910
1

79,340 79,34201501022 0,00
SMAP S.R.L.

1.05.2.0202

Lavori di manutenzione ed efficientamento energetico dell'edificio2021 202014930
1

392,110 392,11201501022 0,001.05.2.0202

Redazione geologica realizzazione edicola cimitero comunale2021 202014990
1

171,990 171,99210501011 0,00
PEREZ CONCETTA

12.09.2.0202

Servizio di energy manager e redazione PAESC2021 202015020
1

6.144,330 6.144,33213006011 0,00
OLIVERI DARIO

17.01.2.0202

Compartecipazione retta di ricovero RSA2022 9601 1.118,000 1.118,00110403011 0,00
A.S.P. N.6 PALERMO

12.07.1.0103

Servizio di spazzamento, raccolta, trasporto e conferimento rifiuti da2022 81306 2.503,680 432,54109503011 2.071,14
AMA - RIFIUTO E' RISORSA - S.C.A R.L.

9.03.1.0103

Completamento area urbana Piano Croce2022 81414 43.177,200 18.625,02208101061 24.552,18
SIREDIL S.R.L.

10.05.2.0202

Stampato il 24/06/2024 Pagina 6 di 16



Importo
Anno Numero

Oggetto Capitolo
Sub

Mandati Residuo
Mantenuto

COMUNE DI SCLAFANI BAGNI

Residui Passivi Mantenuti
Esercizio: 2023

MotivoBeneficiario
Cod. Bilancio

Lavori di sistemazione spazi verdi, ecc. area delle case popolari2022 81415 36.947,160 418,28209201011 36.528,88
GRISANTI FRANCESCO

8.02.2.0202

Lavori manutenzione straordinaria strada comunale Cassaro - Incentivo2022 81619 217,020 217,02208101111 0,00
DIVERSI

10.05.2.0202

Lavori di manutenzione straordinaria strada comunale Rovittello - Incentivo2022 81620 178,560 2,41208101051 176,15
DIVERSI

10.05.2.0202

Restituzione deposito cauzionale servizio pasti caldi scuola secondaria2022 81643 336,540 336,54400004011 0,00
CROCCO D'ORO DI SIRECI VINCENZA & C. S.A.S.

99.01.7.0702

PEO 2021 e 2022, indennità varie e specifiche responsabilità 20222022 81659 18.125,390 7.252,55101801031 10.872,84
DIVERSI

1.10.1.0101

Oneri riflessi su impegno n. 81659/20222022 81663 4.539,090 1.951,35101801041 2.587,74
INPS - GESTIONE EX INPDAP GESTIONE CPDEL - COD. P201

1.10.1.0101

IRAP su impegno di spesa n. 81659/20222022 81667 1.541,730 617,54101807031 924,19
REGIONE SICILIANA - IRAP

1.10.1.0102

Contributo ordinario anno 20222022 81679 38.000,000 38.000,00101205031 0,00
UNIONE COMUNI VAL D'HIMERA SETTENTRIONALE

1.02.1.0104

Lavori di sistemazione spazi verdi, ecc. area delle case popolari - Incentivo2022 81697 1.269,950 17,16209201011 1.252,79
DIVERSI

8.02.2.0202

Debito fuori bilancio  - deliberazione Consiglio comunale n. 49/2022 -2022 81700 4.513,370 200,00101608011 4.313,37
VIRLINZI S.P.A.

1.06.1.0110

Completamento area urbana Piano Croce - Incentivi funzioni tecniche2022 81707 799,990 799,99208101061 0,00
DIVERSI

10.05.2.0202

Completamento area urbana Piano Croce - Oneri conferimento in discarica2022 81708 1.200,000 1.200,00208101061 0,00
SIREDIL S.R.L.

10.05.2.0202

Restituzione deposito cauzionale locazione alloggio popolare2022 81714 104,000 104,00400004011 0,00
LEONE  LUCIA

99.01.7.0702

Restituzione deposito cauzionale locazione alloggio popolare2022 81715 117,800 117,80400004011 0,00
SIRAGUSA GIUSEPPA

99.01.7.0702

Servizio civile universale bando 20212022 202103150
1

976,000 176,00110403011 800,00
A.R.E.S.S. FABIOLA SOC. COOP. SOCIALE ONLUS ETS

12.07.1.0103

Stampato il 24/06/2024 Pagina 7 di 16



Importo
Anno Numero

Oggetto Capitolo
Sub

Mandati Residuo
Mantenuto

COMUNE DI SCLAFANI BAGNI

Residui Passivi Mantenuti
Esercizio: 2023

MotivoBeneficiario
Cod. Bilancio

Acquisto calcestruzzo manutenzione strade ed area2022 202112920
1

88,010 88,01208101071 0,00
SICILIANA INERTI CAVE - S.I.C. SRL

10.05.2.0202

Performance anno 20212022 202112940
1

19.675,950 19.675,95101801031 0,00
DIVERSI

1.10.1.0101

Oneri riflessi su impegno n. 1266/20212022 202112950
1

4.682,860 4.682,86101801041 0,00
INPS - GESTIONE EX INPDAP GESTIONE CPDEL - COD. P201

1.10.1.0101

IRAP su impegno di spesa n.1266/20212022 202112960
1

1.672,460 1.672,46101807031 0,00
REGIONE SICILIANA - IRAP

1.10.1.0102

Oneri riflessi su impegno n. 1269/20212022 202112980
1

1.702,560 1.155,08101801021 547,48
INPS - GESTIONE EX INPDAP GESTIONE CPDEL - COD. P201

1.10.1.0101

IRAP su impegno n. 1269/20212022 202112990
1

608,060 412,53101807011 195,53
REGIONE SICILIANA - IRAP

1.10.1.0102

Conguaglio retribuzione di posizione e retribuzione di risultato 20212022 202113050
1

7.153,630 4.853,31101801011 2.300,32
DIVERSI

1.10.1.0101

Vigilanza archeologica lavori rifacimento tratto collettore fognante2022 202113080
1

2.380,000 2.380,00201606011 0,00
FERRARO SANTO

1.06.2.0202

Vigilanza archeologica lavori rifacimento tratto collettore fognante - IRAP2022 202113090
1

202,300 202,30201606011 0,00
REGIONE SICILIANA - IRAP

1.06.2.0202

Studio vunerabilità, prove geognostiche, ecc. caserma Carabinieri2022 202113100
1

45.361,150 45.361,15201606011 0,00
LI PUMA ALESSANDRO

1.06.2.0202

2022 202113200
1

799,920 799,92208101501 0,0010.05.2.0202

Restauro conservativo del castello grande e sistemazione area circostante2022 202113270
1

397.309,810 384.304,66205101021 13.005,155.01.2.0202

Stampato il 24/06/2024 Pagina 8 di 16



Importo
Anno Numero

Oggetto Capitolo
Sub

Mandati Residuo
Mantenuto

COMUNE DI SCLAFANI BAGNI

Residui Passivi Mantenuti
Esercizio: 2023

MotivoBeneficiario
Cod. Bilancio

Restauro conservativo del castello grande e sistemazione area circostante2022 202113280
1

183.753,680 130.072,54205101021 53.681,14
GI.ELLE.ESSE. S.R.L.

5.01.2.0202

Restauro conservativo del castello grande e sistemazione area circostante2022 202113290
1

44.145,540 42.244,12205101021 1.901,425.01.2.0202

Prelievi ed analisi acque primarie2023 2 2.333,340 2.333,34109403071 0,00
CONOSCENTI GIUSEPPE

9.04.1.0103

Supporto monitoraggio e rendicontazione spesa opere pubbliche2023 10 3.000,000 3.000,00101203071 0,00
CENCI FABIO

1.02.1.0103

Acquisto di beni di consumo e/o di materie prime - Manutenzione ordinaria2023 19 1.738,500 140,65109402031 1.597,85
F.LLI GUERCIO S.R.L.

9.04.1.0103

Acquisto di beni di consumo e/o di materie prime - Manutenzione ordinaria2023 20 699,340 699,34108102061 0,00
F.LLI GUERCIO S.R.L.

10.05.1.0103

Carburante automezzi comunali2023 48 300,000 58,37101102011 241,63
MESSINA CARBURANTI DI MESSINA FRANCESCO & C. S.N.C.

1.01.1.0103

Carburante automezzi comunali2023 49 210,000 25,37101602011 184,63
MESSINA CARBURANTI DI MESSINA FRANCESCO & C. S.N.C.

1.06.1.0103

Carburante per gli automezzi comunali2023 52 1.196,640 105,10108102011 1.091,54
MESSINA CARBURANTI DI MESSINA FRANCESCO & C. S.N.C.

10.05.1.0103

Carburanti per gli automezzi comunali2023 53 690,000 1,16108202021 688,84
MESSINA CARBURANTI DI MESSINA FRANCESCO & C. S.N.C.

10.05.1.0103

Carburanti per gli automezzi2023 54 621,620 53,00109402011 568,62
MESSINA CARBURANTI DI MESSINA FRANCESCO & C. S.N.C.

9.04.1.0103

Noleggio fotocopiatrice multifunzione dal 30 marzo 2023 al 29 marzo 20252023 220 782,470 259,86101204011 522,61
OLIVETTI S.P.A.

1.02.1.0103

Performance 20222023 340 9.501,120 9.501,12101801031 0,00
DIVERSI

1.10.1.0101

Conguaglio retribuzione di posizione e  retribuzione di risultato 20222023 342 8.093,200 3.593,00101801011 4.500,20
DIVERSI

1.10.1.0101

Oneri riflessi su impegno n. 81660/20222023 343 2.261,270 2.261,27101801041 0,00
INPS - GESTIONE EX INPDAP GESTIONE CPDEL - COD. P201

1.10.1.0101

Stampato il 24/06/2024 Pagina 9 di 16



Importo
Anno Numero

Oggetto Capitolo
Sub

Mandati Residuo
Mantenuto

COMUNE DI SCLAFANI BAGNI

Residui Passivi Mantenuti
Esercizio: 2023

MotivoBeneficiario
Cod. Bilancio

Oneri riflessi su impegno n. 81662/20222023 345 1.926,310 855,26101801021 1.071,05
INPS - GESTIONE EX INPDAP GESTIONE CPDEL - COD. P201

1.10.1.0101

IRAP su impegno di spesa n. 81660/20222023 346 807,580 807,58101807031 0,00
REGIONE SICILIANA - IRAP

1.10.1.0102

IRAP su impegno n. 81662/20222023 348 687,930 305,41101807011 382,52
REGIONE SICILIANA - IRAP

1.10.1.0102

Direzione lavori di restauro conservativo castello grande e sistemazione2023 357 9.999,600 5.999,76201606011 3.999,84
CURCIO FABIOLA

1.06.2.0202

Progettazione esecutiva, CSP, direzione lavori, ecc. lavori realizzazione n.2023 358 16.000,000 9.656,00201606031 6.344,00
ZARBO GIOVANNI

1.06.2.0202

M5C2 - Misura 3.3.1 - Sport e inclusione sociale - CUP I54J230002200062023 377 20.320,000 20.320,00206205001 0,00
KOMPAN ITALIA S.R.L.

6.01.2.0202

Canone servizio, assistenza e manutenzione rete telefonica mesi 8 anno2023 467 3.708,800 463,60101203051 3.245,20
NEWMEDIAWEB S.R.L.

1.02.1.0103

Fornitura gratuita e semigratuita libri di testo A.S. 2022/2023 - Riferimento2023 479 1.000,000 692,04104505031 307,96
DIVERSI

4.06.1.0104

M1C1 - Misura 1.3 - Piattaforma Digitale Nazionale Dati -  CUP2023 628 6.100,000 6.100,00101803082 0,00
APKAPPA SRL

1.11.1.0103

Diritti SIAE spettacoli Agosto Sclafanese 20232023 703 607,570 607,57107207011 0,00
S.I.A.E.

7.01.1.0102

Contributo straordinario realizzazione "I Festival Borghi dei Tesori"2023 782 520,200 520,20101205031 0,00
PRO LOCO SCLAFANI BAGNI A.P.S.

1.02.1.0104

M1C1 - Misura 1.4.3 - Adozione app IO - CUP I51F220010300062023 827 11.346,000 11.346,00101803081 0,00
APKAPPA SRL

1.11.1.0103

M1C1 - Misura 1.4.1 - Esperienza del cittadino nei servizi pubblici - CUP2023 828 11.468,000 11.468,00101803083 0,00
E-LINKING ONLINE SYSTEMS S.R.L.

1.11.1.0103

Rife. accertamento n. 1883/2021 - Lavori per la costruzione di opere2023 829 50.398,300 50.398,30208101091 0,0010.05.2.0202

M4C1 - Misura 3.3 -  CUP I57820001430001 - Lavori di miglioramento2023 834 128.284,740 128.284,74204501012 0,00
LASPI S.R.L.

4.06.2.0202

Stampato il 24/06/2024 Pagina 10 di 16



Importo
Anno Numero

Oggetto Capitolo
Sub

Mandati Residuo
Mantenuto

COMUNE DI SCLAFANI BAGNI

Residui Passivi Mantenuti
Esercizio: 2023

MotivoBeneficiario
Cod. Bilancio

M4C1 - Misura 3.3 - CUP I57820001430001-  Lavori di miglioramento2023 835 14.990,650 14.990,65204501012 0,00
D'ANNA GIAMPIERO

4.06.2.0202

Lavori di efficientamento energetico immobile Rione Sant'Antonio (Rife.2023 888 45.108,750 45.108,75201501025 0,00
EDILTECNO di Daidone Alessandro

1.05.2.0202

Tassa di proprietà automezzo targato YA880AM2023 966 25,180 25,18101807071 0,00
REGIONE SICILIANA

1.11.1.0102

Fornitura pasti caldi A.S. 2023_20242023 987 686,900 686,90104503101 0,00
CROCCO D'ORO DI SIRECI VINCENZA & C. S.A.S.

4.06.1.0103

Spese servizio di tesoreria anno 20232023 989 8.540,000 8.540,00101303011 0,00
BANCA DI CREDITO COOPERATIVO DELLE MADONIE GIÀ BANCA DI

1.03.1.0103

Incarico di Responsabile Protezione dei Dati (RPD)2023 990 209,000 209,00101303101 0,00
POWERSINT Soc. Coop. a r.l. (già POWERSINT S.R.L.S. fino al

1.03.1.0103

Adeguamento sistema di gestione della privacy2023 991 305,000 305,00101203111 0,00
POWERSINT Soc. Coop. a r.l. (già POWERSINT S.R.L.S. fino al

1.02.1.0103

Spese vive documentate servizio di tesoreria 20232023 1000 29,300 29,30101303011 0,00
BANCA DI CREDITO COOPERATIVO DELLE MADONIE GIÀ BANCA DI

1.03.1.0103

Abbonamenti scolastici dicembre 20232023 1007 586,580 586,58104503102 0,00
SAIS TRASPORTI SPA

4.06.1.0103

Servizio di raccolta, trasporto e spazzamento rifiuti ottobre-dicembre 20232023 1009 18.000,000 12.669,17109503011 5.330,83
AMA - RIFIUTO E' RISORSA - S.C.A R.L.

9.03.1.0103

Realizzazione percorso informatizzato ad integrazione sentiero geologico2023 1017 10.000,000 10.000,00209305010 0,00
HALIOTIS  NO PROFIT

9.02.2.0202

Incarico Responsabile Servizio di Prevenzione e Protezione e incarico di2023 1081 404,160 404,16101603051 0,00
SICURPREV S.R.L.S.

1.06.1.0103

Fornitura scatole natalizie2023 1084 4.200,000 4.200,00110402011 0,00
PUSATERI ANGELO

12.07.1.0103

Fornitura scatole natalizie2023 1085 1.000,000 1.000,00101102013 0,00
PUSATERI ANGELO

1.01.1.0103

Lavori di arredo urbano del centro)2023 1086 154.374,990 154.374,99208101101 0,00
DI NICA COSTRUZIONI S.R.L.

10.05.2.0202

Stampato il 24/06/2024 Pagina 11 di 16



Importo
Anno Numero

Oggetto Capitolo
Sub

Mandati Residuo
Mantenuto

COMUNE DI SCLAFANI BAGNI

Residui Passivi Mantenuti
Esercizio: 2023

MotivoBeneficiario
Cod. Bilancio

Direzione lavori di arredo urbano del centro2023 1087 47.647,600 47.647,60208101101 0,00
GERACI GIUSEPPE

10.05.2.0202

Incentivo funzioni tecniche art .113 D.Lgs. n. 50/20162023 1088 7.226,950 7.226,95208101101 0,00
VALENZA RENATO

10.05.2.0202

Contribuzione  art. 1 c. 67 legge n. 266/2005 gara lavori di arredo urbano2023 1090 375,000 375,00208101101 0,00
ANAC AUTORITA' NAZIONALE ANTICORRUZIONE

10.05.2.0202

Acquisto n. 198 piantine di ciclamino in vaso 16cm2023 1091 1.089,000 1.089,00110402021 0,00
GIANNOPOLO VINCENZO GIUSEPPE

12.07.1.0103

Realizzazione calendari anno 20242023 1092 1.152,900 1.152,90101103121 0,00
GIOVANE LOCATI S.N.C.

1.01.1.0103

Luminarie artistiche festività natalizie 2023/20242023 1094 2.455,370 2.455,37107203011 0,00
CA & RA LUMINARIE ARTISTICHE - SOCIETA' A RESPONSABILITA' LI

7.01.1.0103

Organizzazione eventi festività natalizie 2023/20242023 1095 9.924,200 9.924,20107203011 0,00
QUINTOSOL PRODUCTION S.R.L.

7.01.1.0103

CPDEL su incentivo funzioni tecniche art .113 D.Lgs. n. 50/20162023 1096 1.720,010 1.720,01208101101 0,00
INPS - GESTIONE EX INPDAP GESTIONE CPDEL - COD. P201

10.05.2.0202

IRAP su incentivo funzioni tecniche art .113 D.Lgs. n. 50/20162023 1097 614,290 614,29208101101 0,00
REGIONE SICILIANA

10.05.2.0202

Premio assicurativo s incentivo funzioni tecniche art .113 D.Lgs. n.2023 1098 131,020 131,02208101101 0,00
INAIL

10.05.2.0202

Compenso e rimborsi al revisore dei conti anno 20232023 1099 3.578,080 3.578,08101103013 0,00
DI MAURO ANGELO

1.01.1.0103

Commissione Elettorale Circondariale anno 20232023 1100 14,130 14,13101705011 0,00
COMUNE DI TERMINI IMERESE

1.07.1.0104

Acquisto flessibile per riparazione impianto di riscaldamento2023 1111 6,830 6,83109402031 0,00
BONGIORNO S.R.L.

9.04.1.0103

Acquisto unità di fusore, cartucce laser e tamburi per stampante OKIC58002023 1114 506,300 506,30101302011 0,00
DELTA DISTRIBUZIONE S.R.L.S.

1.03.1.0103

Restituzione tributi2023 1118 74,000 74,00101408011 0,00
TIBERI ROBERT

1.04.1.0109

Stampato il 24/06/2024 Pagina 12 di 16



Importo
Anno Numero

Oggetto Capitolo
Sub

Mandati Residuo
Mantenuto

COMUNE DI SCLAFANI BAGNI

Residui Passivi Mantenuti
Esercizio: 2023

MotivoBeneficiario
Cod. Bilancio

Acquisto diversi software2023 1121 1.995,920 1.995,92201605061 0,00
ACCA SOFTWARE S.P.A.

1.06.2.0202

Licenza software protocollo informatico2023 1128 2.623,000 2.623,00201805011 0,00
APKAPPA SRL

1.11.2.0202

Fornitura n. 550 buoni pasto2023 1129 3.454,880 3.454,88101803051 0,00
DAY RISTOSERVICE S.P.A. Società Benefit

1.10.1.0101

Progettazione fattibilità tecnica ed economica realizzazione accesso2023 1209 6.718,770 6.718,77201606021 0,00
CASTROGIOVANNI MARIO

1.06.2.0202

Progettazione fattibilità tecnica ed economica realizzazione funivia2023 1210 10.040,720 10.040,72201606021 0,00
CASTROGIOVANNI MARIO

1.06.2.0202

Acquisto Piaggio Porter pianale lungo2023 1211 18.950,000 18.950,00201605021 0,00
AUTOCENTER s.r.l.

1.06.2.0202

Energia elettrica ottobre/dicembre  20232023 1213 8.846,020 3.008,48108203011 5.837,54
HERA COMM S.P.A.

10.05.1.0103

Energia elettrica  novembre e dicembre 20232023 1214 1.153,700 554,92101203052 598,78
HERA COMM S.P.A.

1.02.1.0103

 Energia elettrica novembre e dicembre 20232023 1219 27,360 13,68112203011 13,68
HERA COMM S.P.A.

14.04.1.0103

Compensi lavoro straordinario anno 20232023 1223 2.343,820 2.343,82101801071 0,00
DIVERSI

1.10.1.0101

Oneri riflessi su impegno n. 1223/2023 Compensi lavoro straordinario2023 1224 557,820 557,82101801041 0,00
INPS - GESTIONE EX INPDAP GESTIONE CPDEL - COD. P201

1.10.1.0101

IRAP su impegno di spesa n. 1223/2023 Compensi lavoro straordinario2023 1225 199,220 199,22101807031 0,00
REGIONE SICILIANA - IRAP

1.10.1.0102

Gettoni presenza Consiglio comunale 20232023 1228 950,490 950,49101103011 0,00
DIVERSI

1.01.1.0103

IRAP su gettoni presenza Consiglio comunale 20232023 1229 80,770 80,77101107011 0,00
REGIONE SICILIANA - IRAP

1.01.1.0102

Quota servizio gestione canile  comprensoriale anno 20232023 1230 575,440 575,44109603012 0,00
ENTE PARCO DELLE MADONIE

9.02.1.0103

Stampato il 24/06/2024 Pagina 13 di 16



Importo
Anno Numero

Oggetto Capitolo
Sub

Mandati Residuo
Mantenuto

COMUNE DI SCLAFANI BAGNI

Residui Passivi Mantenuti
Esercizio: 2023

MotivoBeneficiario
Cod. Bilancio

Quota adesione anno 20232023 1231 1.012,500 1.012,50101205031 0,00
UNIONE DEI COMUNI MADONIE

1.02.1.0104

Oneri di funzionamento anno 20232023 1232 1.234,830 1.234,83112605021 0,00
"S.R.R. PALERMO PROVINCIA EST" S.C.P.A.

14.04.1.0104

PEO 2021e 2022, indennità varie e responsabilità 20232023 1233 17.548,090 17.548,09101801031 0,00
DIVERSI

1.10.1.0101

Canoni attraversamento acquedotto anno 20232023 1235 123,880 123,88109404011 0,00
A.N.A.S. S.P.A. - COMPART.VIAB. PALERMO

9.04.1.0103

Integrazione impegno di spesa n.2019150901/2020 per progettazione2023 1236 7.214,790 7.214,79209201031 0,00
ITALSIGIS INGINEERING S.R.L.

8.02.2.0202

Oneri riflessi su impegno n. 1233/2023 Fondo salario accessorio 20232023 1237 4.401,700 4.401,70101801041 0,00
INPS - GESTIONE EX INPDAP GESTIONE CPDEL - COD. P201

1.10.1.0101

IRAP su impegno di spesa n. 1233/2023 Fondo salario accessorio 20232023 1238 1.493,010 1.493,01101807031 0,00
REGIONE SICILIANA - IRAP

1.10.1.0102

Rimborso spese di viaggio 20232023 1251 759,900 759,90101103012 0,00
MASTROGIOVANNI TASCA ALESSANDRA

1.01.1.0103

Rimborso spese di viaggio 20232023 1251 759,901 759,90101103012 0,00
GERACI MARIA PALMA

1.01.1.0103

Rimborso spese viaggio anno scolastico settembre-dicembre 20232023 1252 2.466,670 2.466,67104505021 0,00
DIVERSI

4.06.1.0104

Spese tenuta conto corrente postale da novembre e dicembre 20232023 1253 53,500 53,50101303011 0,00
POSTE ITALIANE SPA

1.03.1.0103

Conto credito corrispondenza  novembre e dicembre 20232023 1254 40,170 40,17101203011 0,00
POSTE ITALIANE SPA

1.02.1.0103

Riversamento corrispettivo ministeriale rilascio CIE  ottobre e novembre2023 1255 100,740 100,74400005011 0,00
MINISTERO DELL'INTERNO

99.01.7.0702

Contributo a fondo perduto - II annualità - SNAI Madonie Resilienti:2023 1257 2.412,860 2.412,86110605011 0,00
CANNATA FRANCESCA

15.03.1.0104

Contributo a fondo perduto - II annualità - SNAI Madonie Resilienti:2023 1258 1.001,060 1.001,06110605011 0,00
CAPUANO MARIANO

15.03.1.0104

Stampato il 24/06/2024 Pagina 14 di 16



Importo
Anno Numero

Oggetto Capitolo
Sub

Mandati Residuo
Mantenuto

COMUNE DI SCLAFANI BAGNI

Residui Passivi Mantenuti
Esercizio: 2023

MotivoBeneficiario
Cod. Bilancio

Contributo a fondo perduto - II annualità - SNAI Madonie Resilienti:2023 1259 2.999,600 2.999,60110605011 0,00
COSTANTINO GIUSEPPE

15.03.1.0104

Contributo a fondo perduto - II annualità - SNAI Madonie Resilienti:2023 1260 765,190 765,19110605011 0,00
GARGANO GIUSEPPE

15.03.1.0104

Contributo a fondo perduto - II annualità - SNAI Madonie Resilienti:2023 1261 729,790 729,79110605011 0,00
GIO.NI SAPORI DEL SUD DI CHIMENTO GIOVANNI & C. S.A.S.

15.03.1.0104

Contributo a fondo perduto - II annualità - SNAI Madonie Resilienti:2023 1262 1.060,680 1.060,68110605011 0,00
SIRAGUSA GIUSEPPE

15.03.1.0104

Contributo a fondo perduto - II annualità - SNAI Madonie Resilienti:2023 1263 2.553,310 2.553,31110605011 0,00
ZANGHI' ROSOLINO

15.03.1.0104

Quota di adesione e quota associativa anno 20232023 1266 1.100,000 1.100,00101205031 0,00
ASSOCIAZIONE BORGHI DEI TESORI

1.02.1.0104

Quota partecipazione al Festival dei Borghi anno 20232023 1267 1.000,000 1.000,00101205031 0,00
FONDAZIONE LE VIE DEI TESORI

1.02.1.0104

Manutenzione ordinaria e riparazioni strade2023 1268 7.462,880 7.462,88108103021 0,00
GRISANTI SALVATORE

10.05.1.0103

Manutenzione ordinaria e riparazioni reti del sottosuolo2023 1269 16.755,360 16.755,36109403011 0,00
GRISANTI SALVATORE

9.04.1.0103

Attivazione adozione a distanza (codice sostenitore 4408611 - codice2023 1270 300,000 300,00110405021 0,00
ACTIONAID INTERNATIONAL ITALIA E.T.S.

12.07.1.0104

Riversamento corrispettivo ministeriale rilascio CIE  dicembre 20232023 1271 67,160 67,16400005011 0,00
MINISTERO DELL'INTERNO

99.01.7.0702

Rimborso spese di viaggio 20232023 1274 759,900 759,90101103012 0,00
MASTROGIOVANNI TASCA ALESSANDRA

1.01.1.0103

Lavori per la realizzazione di loculi a colombario cimitero comunale -2023 1277 1.136,200 1.136,20210501011 0,00
DIVERSI

12.09.2.0202

Lavori per la realizzazione di loculi a colombario cimitero comunale2023 1278 62.187,920 62.187,92210501011 0,00
DIVERSI

12.09.2.0202

Lavori per la realizzazione di loculi a colombario cimitero comunale -2023 1279 1.153,050 1.153,05210501011 0,00
NEGLIA CARMELO

12.09.2.0202

Stampato il 24/06/2024 Pagina 15 di 16



Importo
Anno Numero

Oggetto Capitolo
Sub

Mandati Residuo
Mantenuto

COMUNE DI SCLAFANI BAGNI

Residui Passivi Mantenuti
Esercizio: 2023

MotivoBeneficiario
Cod. Bilancio

Servizio di raccolta, trasporto e spazzamento rifiuti fino alla concorrenza2023 1280 9.241,480 9.241,48109503011 0,00
AMA - RIFIUTO E' RISORSA - S.C.A R.L.

9.03.1.0103

Versamenti/Rimborsi ritenute erariali su redditi da lavoro dipendente2023 1282 35,130 35,13400002011 0,00
DIVERSI DIPENDENTI COM.LI E/O AMMINISTRATORI

99.01.7.0701

Servizio Civile Universale Bando 20222023 202202700
1

488,000 488,00110403011 0,00
A.R.E.S.S. FABIOLA SOC. COOP. SOCIALE ONLUS ETS

12.07.1.0103

Totale generale 2.153.189,14201.125,442.354.314,58

Stampato il 24/06/2024 Pagina 16 di 16



  

Comune di Sclafani Bagni 
Città Metropolitana di Palermo 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 44 DEL 05/07/2024  
 

 

L’anno   duemilaventiquattro, il giorno cinque, del mese di luglio, alle ore 10:35 e seguenti 

nella sala delle adunanze della sede comunale, si è riunita la Giunta comunale convocata   nelle forme 

di legge. 

Presiede l’adunanza il sig. Giuseppe Solazzo nella sua qualità di Sindaco e sono 

rispettivamente presenti ed assenti i/le Signori/e: 

 

 

COMPONENTI GIUNTA COMUNALE 

 

Presenti 

 

Assenti 

 
Solazzo 

 
Giuseppe 

 
Sindaco 

 
X 

 

 
Capuano 

 
Lucia Maria Fatima 

 
Assessora 

 

X 
 

 
Mastrogiovanni Tasca 

 
Alessandra 

 
Assessora 

  

X 

 
Geraci  

 
Maria Palma 

 
Assessora 

 

X 
 

 

 Di Carlo  

 

 Antonino 

 

 Assessore 

 

X 
 

 
TOTALE 

 

4 

 

1 

 

Fra gli assenti sono giustificati i/le Signori/e: 

 

Partecipa il Segretario comunale dott. Mario Chimento. 

 

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione 

ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

Oggetto: affidamento in forma esclusiva di servizi e funzioni alla Unione dei Comuni Madonie 

per l’anno 2024. 



LA GIUNTA COMUNALE 

 
                  Esaminata l’allegata proposta di deliberazione avente ad oggetto: “affidamento in forma esclusiva 

di servizi e funzioni alla Unione dei Comuni Madonie per l’anno 2024”;   

  

Visti i pareri favorevoli di regolarità tecnico-amministrativa e contabile, espressi sulla stessa; 

 
Ritenuta la stessa meritevole di approvazione; 

 

Con voti favorevoli unanimi espressi per alzata di mano; 

 

DELIBERA 

 
                  di approvare integralmente l’allegata proposta di deliberazione ad oggetto: “affidamento in forma 

esclusiva di servizi e funzioni alla Unione dei Comuni Madonie per l’anno 2024”. 

 

Successivamente, stante l’urgenza di provvedere, con votazione unanime favorevole, ai sensi 

dell’articolo 12, comma 2, della L.R. n. 44/1991 

 

DICHIARA 

 

l’immediata esecutività della presente deliberazione. 



Comune di Sclafani Bagni 
Città Metropolitana di Palermo 

 

                   Proposta di deliberazione per la Giunta comunale ad oggetto: “affidamento in forma esclusiva di servizi 

e funzioni alla Unione dei Comuni Madonie per l’anno 2024”.   

 

IL SINDACO 

 
Premesso che:   

- la Strategia del Programma Regionale FESR 2021-2027, discendente dalle Delibere di Giunta n. 

131 e 199 del 2022, è finalizzata a disegnare una programmazione quanto più efficace e rispondente 

ai molteplici fabbisogni e alle sfide espresse dall’intero territorio siciliano, il quale è stato 

organizzato al suo interno in aree geografiche omogenee;  

- le aree geografiche individuate sono state aggregate sulla base delle indicazioni regolamentari e 

dell’Accordo di partenariato per l’Italia per il ciclo 2021-2027 (versione 17 gennaio 2022) 

ricorrendo ai dati della statistica ufficiale nel rispetto di stringenti criteri di funzionalità e 

omogeneità interna e di criteri volti a supportare l’adeguato dimensionamento territoriale, con il fine 

ultimo di garantire una gestione più efficace dei programmi e delle relative risorse appostate; 

- si tratta di una nuova rappresentazione della Sicilia che ha preso forma a partire dalla suddivisione 

del territorio regionale in “aree urbane” e “aree non urbane”, da cui, per passi aggregativi successivi, 

si è giunti ad una ripartizione in successive aree omogenee;  

- un ulteriore elemento che ha influito sulla definizione e rappresentazione di queste ultime è stata la 

scelta di operare in continuità programmatica con le aree presenti nel ciclo 2014-2020, riperimetrate 

nel rispetto delle indicazioni e orientamenti dei nuovi regolamenti e delle lezioni apprese nell’attuale 

ciclo di programmazione;  

- nell’analisi per la configurazione delle aree sub-regionali non urbane, connotate da peculiare ritardo 

di sviluppo, sono state analizzate le Aree interne SNAI dell’attuale ciclo di programmazione 2014-

2020;  

- trattasi di cinque Aree, su cui insistono 65 comuni, di cui quattro sono state parzialmente 

riconfigurate al fine di correggere alcune distonie geografiche, funzionali e amministrative emerse 

nel corso dell’attuazione dell’attuale ciclo di programmazione;  

Considerato che:  

- tra le Aree interne SNAI riconfigurate vi è l’Area Interna Madonie, per la quale è stato proposto un 

ampliamento funzionale dei comuni di Alia, Resuttano, Valledolmo, Vallelunga Pratameno e 

Villalba, in modo da poter conseguire in modo più capillare, inclusivo e più efficace, un 

dispiegamento delle politiche di sviluppo locale sui vari ambiti d’intervento;  

- la proposta di ampliamento territoriale dell’Area Interna Madonie è stata approvata dal Comitato 

Tecnico Aree Interne che ne ha condiviso le motivazioni ed è pertanto costituto dai seguenti 26 

comuni: Alia, Alimena, Aliminusa, Bompietro, Blufi, Caccamo, Caltavuturo, Castelbuono, 

Castellana Sicula, Collesano, Gangi, Geraci Siculo, Gratteri, Isnello, Montemaggiore Belsito, 

Petralia Soprana, Petralia Sottana, Polizzi Generosa, Pollina, Resuttano, San Mauro Castelverde, 

Scillato, Sclafani Bagni, Valledolmo, Vallelunga Pratameno e Villalba; 

Vista e richiamata la Deliberazione della Giunta Regionale n. 519 del 20/09/2022, con la quale è stato 

apprezzato il PR FESR Sicilia 2021-2027 e il Documento metodologico di accompagnamento e si 

invitava il Dipartimento regionale della Programmazione a proseguire nel dialogo con il partenariato e 

il processo di pianificazione strategica ed operativa con le coalizioni territoriali;    

Atteso che:  

- l’Unione “Madonie” è stata individuata quale soggetto capofila dei Comuni dell’Area interna 

chiamata a sottoscrivere l’Accordo di programma per l’attuazione della Strategia d’Area 2021/2027 

in rappresentanza dei 26 comuni aderenti;  

- il Comune di Sclafani Bagni con delibera di Consiglio Comunale n. 11 del 18/03/2023 ha aderito 

all’Unione dei Comuni “Madonie”; 

Visto lo Statuto dell’Unione dei Comuni “Madonie” approvato nella seduta del Consiglio dell’Unione 

del 28/07/2016 e richiamato segnatamente l’art. 8 dello stesso “Funzioni”, nel quale si stabiliscono - tra  

 

 



 

l’altro - le funzioni ed i servizi ad adesione obbligatoria da parte di tutti i Comuni che aderiscono 

all’Unione; 

Visto l’art. 3, comma 25, della legge regionale 2 febbraio 2023, n. 2, il quale destina a titolo di 

compartecipazione regionale ai contributi statali per l’esercizio finanziario 2024 per il sostegno 

all’associazionismo comunale, risorse pari ad € 550.000,00 disponendo, altresì, che “i contributi sono 

concessi in relazione all'effettivo esercizio associato di funzioni da parte dell'unione a seguito della 

delega esclusiva delle medesime da parte di tutti i comuni aderenti”; 

Tenuto conto pertanto, che con la summenzionata formula verbale, il Legislatore della Regione 

Siciliana, in punto di diritto, abbia voluto, scientemente subordinare la continuità giuridica delle Unioni 

siciliane ad una effettiva intestazione di determinate funzioni, unico presupposto giuridicamente 

rilevante ai fini della concessione dei contributi, da sempre fonte primaria della sostenibilità economico-

finanziaria degli Enti medesimi; 

Visto l’Avviso concernente l'assegnazione di contributi per l'anno 2024 destinati al sostegno e 

all'incentivo delle Unioni di Comuni previste dall'art. 32 del Testo Unico dell’Ordinamento degli Enti 

Locali (TUEL), D.Lgs. n. 267/2000, e segnatamente il punto A1 (documentazione da allegare all’istanza) 

comma e;  

Visti: 

 - il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

 - l’O.R.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana; 

 
PROPONE 

 

di delegare, in via esclusiva, intestandole in favore dell’Unione dei Comuni “Madonie” – annualità 

2024 - la gestione associata delle funzioni appresso indicate, come individuate nello Statuto dell’Unione: 

- Centrale Unica di Committenza (C.U.C.);  

- Servizi di energia;  

- Ufficio Tecnico territoriale;  

- ICT - Gestione Piattaforma Digitale; 

- Piano Intercomunale di Protezione Civile;  

di trasmettere la deliberazione che approva la presente proposta al Presidente e al Segretario generale 

dell’Unione dei Comuni “Madonie” per i consequenziali adempimenti di competenza; 

di dichiarare la deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’articolo 12, comma 2, della L.R.  

n. 44/1991. 

 

  Sclafani Bagni, 04/07/2024 

                                            Il Sindaco           

                                          f.to Giuseppe Solazzo 

 

 

 

 

Parere di regolarità tecnico-amministrativa: favorevole  

L'Incaricato di E. Q. del settore amministrativo-finanziario 

f.to Orazio Giuseppe Granata 

 
 

 

 

Parere di regolarità contabile: favorevole  

L'Incaricato di E. Q. del settore amministrativo-finanziario 

f.to Orazio Giuseppe Granata 

 



Letto, approvato e sottoscritto.  
 

Il Presidente 

      f.to Giuseppe Solazzo 
 

 

Gli Assessori: 

       f.to Lucia Maria Fatima Capuano 

       f.to 

       f.to Maria Palma Geraci 

       f.to Antonino Di Carlo 

 

Il Segretario comunale 

f.to Mario Chimento 
 

 

PUBBLICAZIONE ALBO PRETORIO 
 

Affissa all'albo pretorio il / / . 
 

Il Messo comunale 

( ) 
 

Defissa all'albo pretorio il / / .  
Il Messo comunale 

( ) 

 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Su conforme attestazione del Messo comunale incaricato della tenuta dell’albo pretorio, si certifica 

l’avvenuta pubblicazione come sopra indicata. 

 

Sclafani Bagni, / /  
 

Il Segretario comunale 

( ) 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

 

Vista la superiore deliberazione, si attesta che la medesima è divenuta esecutiva il 05/07/2024: 

 

X perché dichiarata immediatamente esecutiva. 

 

□ decorsi dieci giorni dalla pubblicazione. 

 

Sclafani Bagni, 05/07/2024 

Il Segretario comunale  

f.to Mario Chimento 

 



  

Comune di Sclafani Bagni 
Città Metropolitana di Palermo 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 45 DEL 05/07/2024  
 

 

L’anno   duemilaventiquattro, il giorno cinque, del mese di luglio, alle ore 10:35 e seguenti 

nella sala delle adunanze della sede comunale, si è riunita la Giunta comunale convocata   nelle forme 

di legge. 

Presiede l’adunanza il sig. Giuseppe Solazzo nella sua qualità di Sindaco e sono 

rispettivamente presenti ed assenti i/le Signori/e: 

 

 

COMPONENTI GIUNTA COMUNALE 

 

Presenti 

 

Assenti 

 
Solazzo 

 
Giuseppe 

 
Sindaco 

 

X 
 

 
Capuano 

 
Lucia Maria Fatima 

 
Assessora 

 

X 
 

 
Mastrogiovanni Tasca 

 
Alessandra 

 
Assessora 

  

X 

 
Geraci  

 
Maria Palma 

 
Assessora 

 

X 
 

 

 Di Carlo  

 

 Antonino 

 

 Assessore 

 

X 
 

 
TOTALE 

 

4 

 

1 

 

Fra gli assenti sono giustificati i/le Signori/e: 

 

Partecipa il Segretario comunale dott. Mario Chimento. 

 

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione 

ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

Oggetto: anticipazione somme per pagamento fatture scadute. 



 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
                  Esaminata l’allegata proposta di deliberazione avente ad oggetto: “anticipazione somme per 

pagamento fatture scadute”;   

  

Visti i pareri favorevoli di regolarità tecnico-amministrativa e contabile, espressi sulla stessa; 

 
Ritenuta la stessa meritevole di approvazione; 

 

Con voti favorevoli unanimi espressi per alzata di mano; 

 

DELIBERA 

 
                  di approvare integralmente l’allegata proposta di deliberazione ad oggetto: “anticipazione somme 

per pagamento fatture scadute”.   

 

Successivamente, stante l’urgenza di provvedere, con votazione unanime favorevole, ai sensi 

dell’articolo 12, comma 2, della L.R. n. 44/1991 

 

DICHIARA 

 

l’immediata esecutività della presente deliberazione. 



 
 
 

Comune di Sclafani Bagni  
Città Metropolitana di Palermo 

 

Proposta di deliberazione per la Giunta comunale ad oggetto: “anticipazione somme per paga-
mento fatture scadute”. 

 
L’INCARICATO DI ELEVATA QUALIFICAZIONE DEL SETTORE TECNICO 

(determinazione Sindacale n.211 del 26 luglio 2023)   

 
 

Premesso che: 

- con determinazione dirigenziale n.87 del 30.03.2024 sono stati aggiudicati alla ditta  
KOMPAN Italia S.r.l., con sede legale in Via San Raffaele n.1, 20121 Milano, codice fiscale 
06792050962 accreditata sul mercato elettronico della Pubblica Amministrazione 
“acquistinrete.it” la fornitura, trasporto, posa in opera e collaudo di attrezzature fitness, 
mediante OdA sul MEPA, per la realizzazione di un percorso sportivo nell’area Rione 
San’Antonio con l’applicazione di nuove tecnologie per la pratica sportiva libera da 
finanziare con fondi PNRR Missione 5, Componente 2, (M5C2) -Misura 3, Investimento 
3.1 “Sport e inclusione sociale”. CUP J55B22000200006 - con imputazione su M.P.T.M. 
6.01.2.0202 -(206205001)  

- con determinazione dirigenziale n. 241 del 15/09/2022 sono stati aggiudicati alla ditta 
“Siredil srl s.r.l.”, con sede legale in Caltavuturo (PA) –  via Rocca n.17 - C.F./P.IVA 
06341740824, i lavori di cui al “Progetto esecutivo per la salvaguardia del territorio: 
Completamento Area Urbana Piano Croce” per l’importo di € 36.630,70 oltre € 2621,30 
per oneri di sicurezza ed Euro 3925,20 per IVA al 10% per complessivi €.43.177,20, 
finanziati con il contributo di cui al Decreto del Capo Dipartimento per gli affari interni e 
territoriali del Ministero dell’Interno del 30 gennaio 2020, che ha assegnato per l’anno 2022 
un contributo di €. 50.000,00 per investimenti destinati ad opera pubbliche in materia di 
efficientamento energetico e di sviluppo sostenibile, sulla base della popolazione residente 
al 1° gennaio 2018, ai sensi dell’art.1. commi 29-37, della legge 27 dicembre 2019, n.160 
regolarizzati contabilmente con Det.n.321 del 23.11.2022 (impegno di spesa n. 
81414/2022, su M.P.T.M. 10.05.2.0202 (208101061) PdC 2.02.01.09.01; 

- i sopracitati lavori sono stati ultimati e i relativi certificati di regolare esecuzione sono stati 
redatti rispettivamente: 

- in data 07.11.2023 relativamente alla realizzazione di un percorso sportivo nell’area 
Rione San’Antonio con l’applicazione di nuove tecnologie per la pratica sportiva libera 
pacchetto COMPOSIZIONE SPORT E SALUTE 1 LIGHT CON SEDUTA MEPA CO-
DICE ARTICOLO PRODUTTORE SPSLIGHTSITINST 

- in data 11.12.2023 relativamente ai lavori di cui al “Progetto esecutivo per la salvaguar-
dia del territorio: Completamento Area Urbana Piano Croce”. CRE approvato con deli-
berazioni della Giunta comunale n. 31 del 19.04.2024; 

- con determinazione dirigenziale n. 277 del 04.11.2021 sono stati aggiudicati i “LAVORI PER 

IL RESTAURO CONSERVATIVO DEL CASTELLO GRANDE E SISTEMAZIONE DELL’AREA 

CIRCOSTANTE” - (CUP: I52F17000200006) – CIG: 8833919C90, alla ditta GI. ELLE. ESSE SRL con 
sede ad Agrigento, PIAZZA PIRANDELLO N.10 -P.IVA 02324790845, che ha offerto il ribasso del 
29,6551 % da applicare sull’importo a base d’asta soggetto a ribasso di € 650.840,94 oltre oneri 
per la sicurezza non soggetti a ribasso e per tanto per l’importo contrattuale di €.457.833,41 oltre 
oneri per la sicurezza di € 31.021,07 – importo complessivo €.488.854,48 oltre iva al10%, finanziati 
per il 90% con DDG n.4417 del 21.12.2020, sul cap.672465 del bilancio della Regione Siciliana 
(Codificata al n. U.2.03.01.02.003), e per il restante 10% con impegno assunto dal comune di 
Sclafani Bagni giusta Deliberazione di Giunta Comunale n.16 del 06/03/2020. 



- Per i lavori di RESTAURO CONSERVATIVO DEL CASTELLO GRANDE E SISTEMA-
ZIONE DELL’AREA CIRCOSTANTE”, in data 28.03.2024 sono stati redatti i certificati di 
pagamento dei SAL N.05 e N.05 BIS  

- Che con prot.0001485 del 09.04.2024 è stato richiesto, all’Assessorato Regionale delle 
Infrastrutture, Mobilità e Trasporti Dipartimento Infrastrutture, mobilità e trasporti, l’accre-
dito delle somme di cui ai SAL N.05 - SAL N.05 bis 

Dato atto che, relativamente ai lavori di cui in premessa sono stati adottati i sottoindicati prov-
vedimenti di liquidazione: 
- determinazione dirigenziale n. 117 del 30.05.2024, con la quale è stata liquidata, in favore 

della ditta KOMPAN Italia S.r.l., la somma di €.6300,00 in acconto della fattura n.3-V1-
00001552 del 23-11-2023 di €.20.000,00; 

Richiamata la propria attestazione prot. n.0002741 del 14.06.2024 nella quale sono riportate 
tutte le fatture di competenza del settore tecnico i cui termini di pagamento sono scaduti, con 
indicazione delle motivazioni della mancata o parziale liquidazione; 
    
Dato atto che la liquidazione del saldo delle fatture relative ai lavori citati in premessa non è stata 
effettuata a causa del mancato accredito delle restanti quote dei relativi contributi statali e regio-
nali;    
Considerato che per le sopracitate fatture sono abbondantemente scaduti i termini di paga-
mento; 
Ritenuto, nelle more dell’accreditamento delle restanti quote dei contributi, di dovere impiegare 
le disponibilità liquide di cassa per il pagamento di quanto dovuto a saldo delle fatture relative ai 
lavori indicati in premessa, al fine di evitare aggravi di spese a carico dell’Ente; 
Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;  

Visto l’O.A.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana;  
 

PROPONE 
 

di autorizzare l’impiego delle disponibilità liquide di cassa, per un importo complessivo di 
€.118.586,86, per il pagamento di quanto dovuto a saldo delle fatture relative ai lavori di seguito 
indicati: 

1. €.13.700,00 - “Affidamento della fornitura, trasporto, posa in opera e collaudo di attrezza-
ture fitness, per la realizzazione di un percorso sportivo nell’area Rione San’Antonio con 
l’applicazione di nuove tecnologie per la pratica sportiva libera da finanziare con fondi 
PNRR Missione 5, Componente 2, (M5C2) -Misura 3, Investimento 3.1 “Sport e inclusione 
sociale” - ditta “KOMPAN Italia S.r.l., con sede legale in Via San Raffaele n.1, 20121 Milano 
-C.F. e P.I. n. 06792050962 – fattura n. 3-V1-00001552 del 23/11/2023; 

2. €.15.504,71 - “Lavori di cui al “Progetto esecutivo per la salvaguardia del territorio: Com-
pletamento Area Urbana Piano Croce” - 3° SAL” - ditta Siredil s.r.l., con sede legale in 
Caltavuturo (PA) –  via Rocca n.17 - C.F./P.IVA 06341740824 – fattura n.19 del 
31.12.2023; 

3. €.3.009,51 - “Lavori di cui al “Progetto esecutivo per la salvaguardia del territorio: Comple-
tamento Area Urbana Piano Croce”  - SALDO FINALE” - ditta Siredil s.r.l., con sede legale 
in Caltavuturo (PA) –  via Rocca n.17 - C.F./P.IVA 06341740824 – fattura n.2 del 
30.04.2024; 

4. €.86.372,64 - “Lavori per il Restauro conservativo del Castello Grande e sistemazione 
dell’area circostante - SAL N.05 E N.05 BIS” - ditta “GI. ELLE. ESSE SRL con sede ad 
Agrigento, PIAZZA PIRANDELLO N.10 -P.IVA 02324790845 – fattura n.3 del 24.04.2024; 

di dare mandato agli Incaricati di Elevata Qualificazione del Settore Tecnico e del Settore 
Amministrativo-Finanziario, ognuno per la propria competenza, di porre in essere gli atti 
necessari e consequenziali;  



di dichiarare, stante l’urgenza di provvedere, la deliberazione immediatamente esecutiva ai 
sensi dell’articolo 12, comma 2, della L.R. n. 44/1991. 

 
Sclafani Bagni 14.06.2024    

                                                                              
                                    L’incaricato di Elevata Qualificazione  

                              f.to Renato Valenza 
 
 

Parere di regolarità tecnico-amministrativa: favorevole 
L’incaricato di Elevata Qualificazione del Settore Tecnico 

 
Sclafani Bagni 14/06/2024                                   f.to Renato Valenza 

 
 
 
 

Parere di regolarità contabile: favorevole 
L’I. di E. Q. del Settore Amministrativo-Finanziario 

 

Sclafani Bagni 04/07/2024                            f.to Orazio Giuseppe Granata 



Letto, approvato e sottoscritto.  
 

Il Presidente 

       f.to Giuseppe Solazzo 
 

 

Gli Assessori: 

       f.to Lucia Maria Fatima Capuano 

       f.to 

       f.to Maria Palma Geraci 

       f.to Antonino Di Carlo  

 

Il Segretario comunale 

f.to Mario Chimento 
 

 

PUBBLICAZIONE ALBO PRETORIO 
 

Affissa all'albo pretorio il / / . 
 

Il Messo comunale 

( ) 
 

Defissa all'albo pretorio il / / .  
Il Messo comunale 

( ) 

 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Su conforme attestazione del Messo comunale incaricato della tenuta dell’albo pretorio, si certifica 

l’avvenuta pubblicazione come sopra indicata. 

 

Sclafani Bagni, / /  
 

Il Segretario comunale 

( ) 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

 

Vista la superiore deliberazione, si attesta che la medesima è divenuta esecutiva il 05/07/2024: 

 

X perché dichiarata immediatamente esecutiva. 

 

□ decorsi dieci giorni dalla pubblicazione. 

 

Sclafani Bagni, 05/07/2024 

Il Segretario comunale  

f.to Mario Chimento 

 


	Comune di Sclafani Bagni
	Città Metropolitana di Palermo
	DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
	N. 43 DEL 05/07/2024
	COMPONENTI
	PRESENTI
	ASSENTI
	Solazzo
	X
	TOTALE

	Letto, approvato e sottoscritto.

	CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
	CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ


